

Nr 161.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa avlönings- m. fl. anslag under riksstatsens fjärde huvudtitel för budgetåret 1948/49 m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

(1:a avd.)

Vissa särskilda frågor.

1:o) **Rationaliseringsverksamhet inom försvaret.** I propositionen nr 209 har departementschefen (punkt 1, s. 2—4 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 23 april 1948) lämnat en översikt över läget beträffande den rationaliseringsverksamhet, som bedrivs inom försvaret genom statens organisationsnämnd, särskilt i den mån denna verksamhet påverkar anslagsberäkningarna i det följande eller eljest utformningen av skilda organisationsenheter under nästa budgetår.

Då det vore angeläget, att de rationaliseringsåtgärder, som kunde vidtagas, genomfördes så snart som möjligt, syntes departementschefen Kungl. Maj:t böra äga att vidtaga de jämkningar i vederbörliga personalorganisationer, som kunde föranledas av dylika organisationsändringar, även om därigenom för en övergångsperiod högre kostnader skulle uppstå å avlöningsanslagen än som förutsatts vid anslagsberäkningarna. Departementschefen har härvid förutsatt, att förändringar i personalstaterna för ordinarie personal icke skola ifrågakomma.

Utskottet har icke något att erinra mot att Kungl. Maj:t erhåller begärt bemyndigande att vidtaga avsedda jämkningar i vederbörliga personalorganisationer.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t giva tillkänna vad utskottet ovan anfört.

2:o) **De värnpliktigas penningbidrag.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 2, s. 5—8) att godkänna i förberörda statsrådsprotokoll angivna grunder för penningbidrag åt värnpliktiga.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av

herr *Löfvander m. fl.* (I: 393) och den andra inom andra kammaren av herr *Gustafsson i Lekåsa m. fl.* (II: 551), i vilka hemställts, att riksdagen måtte besluta, att penningbidraget till de värnpliktiga från och med den 1 juli 1948 skall höjas med en krona,

dels en inom första kammaren av herr *Göransson m. fl.* väckt motion (I: 394), vari framställts enahanda yrkande som i förberörda motioner I: 393 och II: 551,

dels en inom andra kammaren av herr *Dahlgren m. fl.* väckt motion (II: 552), vari framställts enahanda yrkande som i förberörda motioner I: 393 och II: 551,

dels en inom andra kammaren av herrar *von Seth* och *Dickson* väckt motion (II: 556), vari hemställts, att riksdagen måtte besluta om höjning av penningbidraget till de värnpliktiga, som med godkända betyg undergått rekryt-skolan eller dess motsvarighet, med 50 öre om dagen utöver vad Kungl. Maj:t föreslagit,

dels ock en inom andra kammaren av herrar *Håstad* och *Lindberg* väckt motion (II: 530), vari hemställts, såvitt nu är i fråga, att penningbidraget åt värnpliktiga, som uttagas till gruppchefsutbildning vid armén, måtte höjas med 50 öre utöver vad Kungl. Maj:t föreslagit.

Sistnämnda motion (II: 530) har såvitt angår anslagsfrågan behandlats av statsutskottet och i övrigt av sammansatt stats- och andra lagutskott.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden, får utskottet hänvisa till motionerna I: 394, II: 530, II: 551, II: 552 och II: 556.

Departementschefen har funnit ofrånkomligt, att en förbättring av de värnpliktigas kontanta löneförmåner nu kommer till stånd. Med hänsyn till det ansträngda ekonomiska läget har departementschefen ansett höjningen böra tills vidare begränsas till 50 öre för dag för samtliga värnpliktiga.

Den nu tillämpade principen, att penningbidraget till de meniga höjes med 50 öre efter en sammanlagd tjänstgöring, som motsvarar första tjänstgöringen och en repetitionsövning, bör enligt departementschefen alltjämt äga giltighet. Vid en förkortning av första tjänstgöringen till 9 månader (270 dagar) för flertalet värnpliktiga komme således en sådan förhöjning att ske redan efter 300 dagar i stället för som nu efter 390 dagar.

Utöver vad nu föreslagits har departementschefen ansett sig icke beredd att förorda en generell ökning av de värnpliktigas kontanta förmåner vare sig såsom en ytterligare höjning av penningbidraget eller i form av en utryckningspremie. Departementschefen har ej heller funnit sig böra tillstyrka, att en del av penningbidraget skall innehållas för att sedermera utbetalas såsom utryckningspremie. Till tanken att ekonomiskt bistånd i fall av behov skall kunna lämnas värnpliktiga i syfte att för dem underlätta återgången till civil verksamhet har departementschefen ansett sig icke beredd att nu taga ställning.

Merkostnaderna för höjningen av penningbidraget ha för nästa budgetår beräknats uppgå till omkring 6,5 miljoner kronor, varav 4,5 miljoner kronor för armén och 1 miljon kronor för vardera av marinen och flygvapnet.

Utskottet. Enligt 1945 års försvarskommittés förslag skulle nu utgående penningbidrag till de värnpliktiga från och med den 1 juli 1948 höjas med en krona för dag. Även utskottet anser ofrånkomligt, att en förbättring av de värnpliktigas kontanta löneförmåner nu kommer till stånd. Av statsfinansiella skäl kan utskottet emellertid icke helt biträda kommitténs förslag utan anser i likhet med departementschefen, att höjningen nu bör begränsas till 50 öre för dag för samtliga kategorier värnpliktiga. Härav följer, att utskottet avstyrker såväl motionerna I: 393 och II: 551, I: 394 samt II: 552 om beviljande av högre penningbidrag åt de värnpliktiga än vad nu föreslagits som motionen II: 556 om höjt penningbidrag åt värnpliktiga som genomgått rekrytskolan.

Beträffande det i motionen II: 530 gjorda yrkandet om ökat penningbidrag åt värnpliktiga, som uttagas för utbildning till gruppchefer, må erinras att sammansatta stats- och andra lagutskottet i sitt den 9 juni 1948 avgivna utlåtande nr 1 i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 207 med förslag till förordning med provisoriska bestämmelser rörande utbildningstiden för vissa värnpliktiga ansett sig icke böra framlägga förslag om förlängd tjänstgöring för till gruppchefsutbildning uttagna värnpliktiga under nästa budgetår. Med hänsyn härtill saknar utskottet anledning att nu ingå på det i förenämnda motion väckta förslaget, varför motionen i nu berörda del icke torde böra föranleda någon riksdagens åtgärd.

Utskottet har icke något att erinra mot att i enlighet med vad departementschefen förordat den nu tillämpade principen, att penningbidraget till de värnpliktiga höjes med 50 öre efter en sammanlagd tjänstgöring, som motsvarar första tjänstgöringen och en repetitionsövning, alltjämt får äga giltighet.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, med avslag å motionerna I: 393 och II: 551, I: 394, II: 530, sistnämnda motion i vad den avser penningbidrag, II: 552 samt II: 556, godkänna av departementschefen i statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 23 april 1948 angivna grunder för penningbidrag åt värnpliktiga.

3:o) **Tjänsteförteckningsrevisionen inom försvaret.** *Departementschefen* har (punkt 3, s. 8—10) lämnat vissa upplysningar rörande fortgången av den inom försvaret pågående tjänsteförteckningsrevisionen samt i anslutning härtill framlagt vissa allmänna synpunkter i ämnet.

Departementschefen har därvid framhållit, att stor försiktighet iakttagits i fråga om lönegradsuppflyttningar och om inrättande av nya tjänster. Revisionen har sålunda — bortsett från sådana tjänster och grupper av tjänster till vars lönegradsplacering direkt ställning tagits av riksdagen — i princip inskränkts till en teknisk översyn av löneställningar och tjänstebenämningar. Lönegradsuppflyttningar, som icke direkt sammanhånga med den tekniska översynen, hade således medgivits endast i mindre utsträckning, och därvid

i första hand för tjänster, vilka i lönehänseende uppenbarligen varit för lågt placerade i förhållande till motsvarande befattningar inom försvaret eller statsförvaltningen i övrigt. Denna försiktiga hållning hade förklarligt nog stundom lett till att myndigheternas och personalens önskemål icke kunnat tillgodoses i den utsträckning, vederbörande ansett sig kunna räkna med. Departementschefen har emellertid understrukt, att trots den nödvändiga försiktigheten tjänsteförteckningsrevisionen för stora personalgrupper innebure icke oväsentliga förbättringar såväl beträffande avlönings- som anställningsförhållanden.

Vid prövningen i det följande av förslag om anpassning av befintliga beställningar och befattningar till överensstämmelse med tjänsteförteckningsrevisionen har departementschefen ansett sig böra lägga samma synpunkter till grund för sitt bedömande som enligt det anförda gjort sig gällande vid revisionsarbetet under innevarande budgetår.

Utskottet. Vad departementschefen under förevarande punkt anfört påkallar icke något särskilt uttalande från utskottets sida. Utskottet har dock velat vad i ärendet förekommit för riksdagen

omförmäla.

4:o) Provisorisk lönereglering för viss civilmilitär läkar- och veterinärpersonal. Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 4, s. 10—18) att godkänna av departementschefen i förberörda statsrådsprotokoll angivna grunder för placering i lönegrad av läkar- och veterinärpersonal vid försvaret.

Departementschefen har icke ansett sig beredd att för innevarande års riksdag framlägga förslag i anledning av militärsjukvårdskommitténs betänkande. Detta medför, att en slutlig omprövning av löneställningen för nu ifrågakvarande personalkategorier — vilken omprövning beträffande läkar- och veterinärpersonalen sedan lång tid ansetts nödvändig — ånyo måste ställas på framtiden. Med hänsyn härtill samt till de svårigheter att nöjaktigt rekrytera läkar- och veterinärbeställningarna, som under de senare åren visat sig, har departementschefen ansett starka skäl tala för att en provisorisk lönegradsuppflyttning av vissa läkar- och veterinärbeställningar kommer till stånd från och med ingången av nästkommande budgetår.

Departementschefens förslag innebär uppflyttning

från Ca 25 till Ca 27 av bataljonsläkarna vid kavalleriregementena, artillerikårerna, luftvärnskårerna, ingenjörkårerna, Göta trängkårs kompani i Nora, arméns underofficersskola och arméns jägarskola, vidare av marinläkarna av 1. graden vid Gotlands kustartillerikår, sjökrigsskolan, marinens underofficersskola och flottans sjömansskola samt av flygläkarna av 1. graden vid flygflottiljerna, Norrbottens flygbaskår och krigsflygskolan;

från Ca 27 till Ca 29 av marinläkarna av 1. graden (stationsläkarna) vid örlogsstationerna samt av marinläkarna av 1. graden (regementsläkarna) vid Vaxholms och Karlskrona kustartilleriregementen;

från Ca 25 till Ca 29 av marinläkaren av 1. graden (regementsläkaren) vid Älvsborgs kustartilleriregemente;

från Ca 23 till Ca 25 av bataljonsveterinärerna vid arméinspektionen, Svea och Göta ingenjörkårer samt trängkårerna; samt

från Ca 25 till Ca 27 av samtliga regementsveterinärer.

Härutöver skulle antalet beställningar för marinläkare av 1. graden ökas med en i Ca 27 för flottans värnpliktskola och en i Ca 25 för Göteborgs örlogsstation samt antalet beställningar för flygläkare av 1. graden ökas med en för flygvapnets centrala skolor.

Utskottet. Med hänsyn till rekryteringssvårigheter och uppskjutandet av militärsjukvårdens organisationsfråga synas utskottet skäl tala för att en provisorisk lönereglering av vissa läkar- och veterinärbeställningar redan nu företages. Utskottet kan därvid ansluta sig till departementschefens förslag, i vad avser såväl löneställningen för de olika typbeställningarna som anställningsformen för de till lönegradsuppflyttning föreslagna beställningarna. Även i fråga om föreslaget antal beställningar i olika lönegrader har utskottet icke något att erinra. Av departementschefen förordade grunder i övrigt i förevarande hänseende synas böra godtagas.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må godkänna av departementschefen i statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 23 april 1948 angivna grunder för placering i lönegrad av läkar- och veterinärpersonal vid försvaret.

5:o) **Auditörsinstitutionen vid försvaret.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 5, s. 18—23) att godkänna av departementschefen i förberörda statsrådsprotokoll angivna grunder för den närmare utformningen av auditörsinstitutionen vid försvaret.

I propositionen nr 216 till årets riksdag har Kungl. Maj:t förelagt riksdagen förslag till ny rättegångslag, avsedd att träda i kraft den 1 januari 1949. Detta förslag innebär, bland annat, att krigsrätterna från och med nämnda dag skola avskaffas i fredstid och att auditörsinstitutionen i samband därmed skall omgestaltas. Auditörerna avses skola för framtiden vara anknutna till vederbörande bestraffningsberättigade militära chefer samt biträda dessa vid handläggningen av disciplinmål och mål om åläggande av ersättningsskyldighet samt i övrigt vid bedömning av rättsliga spørsmål. Kostnaderna för auditörsinstitutionen föreslås skola från och med förenämnda dag bestridas från anslag under fjärde huvudtiteln.

Departementschefen har ansett sig böra förorda, att avlöningen till auditörerna fastställes att utgå uteslutande i form av arvode och att vid tjänstledighet för auditören arvodet oavkortat utgår till vikarien. Med hänsyn till att auditörsbefattningarna i stor utsträckning förutsättas komma att

innehas av ordinarie domare, har departementschefen förordnat, att semester-tiden bestämmas till den för domare vanliga eller 45 dagar.

I en inom justitiedepartementet uppgjord promemoria har framlagts förslag till auditörsbefattningar och auditörsarvoden, enligt vilket arvoden — 53 till antalet och varierande mellan 840 kronor och 7 200 kronor för år — skulle uppgå till sammanlagt 156 200 kronor årligen. I promemorian har anförts, att vid en jämförelse mellan avlöningen till auditörer före och efter reformen borde beaktas, att de nuvarande auditörerna i åtskilliga fall uppbure särskild ersättning för krigsrättssammanträden, vid vilka handlagts mål från avdelning som enligt meddelat förordnande lydde under krigsrätten.

I promemorian har vidare anförts, att auditörernas expenser efter krigsdomstolsreformen syntes komma att inskränka sig huvudsakligen till utgifter för papper och kuvert samt interurbana telefonsamtal. Dessa omkostnader syntes böra bestridas av auditören. Om kostnaderna i fråga för år uppginge till visst belopp, förslagsvis 50 kronor, syntes auditören dock böra utfå gottgörelse härför. För reseersättningar till auditörerna borde beräknas ett årligt belopp av förslagsvis 10 000 kronor.

Med hänsyn till att omfattningen av det arbete som efter reformens genomförande kommer att åvila varje särskild auditör icke kan bedömas annat än uppskattningsvis, är det, framhåller departementschefen, givetvis vanskligt att redan nu bestämma de särskilda arvoden. Det ville dock synas som om de i promemorian föreslagna arvodesbeloppen vore i huvudsak väl avvägda. Departementschefen räknade därför med att dessa belopp tills vidare komme att utgå, ehuru med de jämkningar som kunde komma att påkallas i den mån annan fördelning av auditörer än som i promemorian förutsatts kunde bli erforderlig. Departementschefen förutsatte emellertid, att frågan om arvodenas storlek upptoges till förnyat övervägande, sedan någon tids erfarenhet vunnits.

De sammanlagda årliga arvodeskostnaderna, som ansetts böra fördelas mellan försvarsstaben och försvarsgrenarna, har departementschefen med beaktande av att medelsbehovet för nästa budgetår avser endast halva budgetåret beräknat för försvarsstaben till 2 000 kronor, för armén till 56 000 kronor, för marinen till 16 000 kronor och för flygvapnet till 14 000 kronor, tillhopa 88 000 kronor.

Vad slutligen angår auditörernas omkostnader har departementschefen förordnat, att dessa helt få bestridas från försvarsstabens respektive försvarsgrenarnas anslag för utgifter av här avsett slag. Departementschefen har härvid förutsatt, att skrivmateriel och erforderlig skrivhjälp i allmänhet skall kunna tillhandahållas från expeditionen hos någon av de chefer hos vilka auditören är förordnad.

Utskottet får erinra, att första lagutskottet numera tillstyrkt Kungl. Maj:ts i propositionen nr 216 framlagda förslag till ny militär rättegångslag, avsedd

att träda i kraft den 1 januari 1949. Enligt denna lag skola krigsdomstolarna avskaffas i fredstid, vilket bland annat medför att förordnandena för de vid dessa domstolar anställda auditörerna komma att upphöra från och med nämnda dag.

I nu förevarande sammanhang har departementschefen framlagt förslag rörande den närmare utformningen av auditörsinstitutionen efter krigsdomstolsreformen. De av departementschefen anförda synpunkterna på anordningen av institutionen i fråga ha icke givit utskottet anledning till särskilt uttalande. Mot storleken av de föreslagna auditörsarvodena synes i huvudsak icke något vara att erinra. Det torde emellertid såsom departementschefen förutsatt få ankomma på Kungl. Maj:t att vidtaga de jämkningar i arvodesbeloppen, som må befinnas påkallade. Utskottet tillstyrker, att kostnaderna för bestridande av auditörernas avlöningar och omkostnader fördelas mellan försvarsstaben och försvarsgrenarna.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må godkänna av departementschefen i statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 23 april 1948 angivna grunder för den närmare utformningen av auditörsinstitutionen vid försvaret.

6:o) **Vissa befattningar vid marinverkstäderna.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 6, s. 23 och 24) att godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för viss personal vid marinverkstäderna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49.

Den av 1944 års riksdag beslutade organisationen av örlogsvarven i Stockholm och Karlskrona har nu tillämpats i det närmaste under tre år. De erarenheter av den nya organisationen, som härvid vunnits, ha synts departementschefen ge vid handen att ledningen av driften vid marinverkstäderna jämväl i framtiden bör handhavas av verkstadsdirektörer med biträde av överingenjörer. Med hänsyn härtill och för att underlätta rekryteringen av befattningarna har departementschefen ansett sig böra föreslå, att i förenämnda riksdagsbeslut förutsatta ordinarie tjänster inrättas från och med nästa budgetår. Förordnanden å dessa tjänster ha synts böra meddelas för viss tid, högst sex år. Liksom för närvarande är fallet beträffande motsvarande arvodesanställda befattningshavare böra enligt departementschefen avlöningarna bestridas av driftmedel.

Utskottet. Då erfarenheterna av den nya varvsorganisationen synas ha givit vid handen, att driften vid marinverkstäderna jämväl i fortsättningen bör handhavas av verkstadsdirektörer med biträde av överingenjörer, har utskottet icke något att erinra mot att de i 1944 års riksdagsbeslut härför förutsatta ordinarie tjänsterna inrättas från och med nästa budgetår. Den

av departementschefen nu förordade personalförteckningen, som står i överensstämmelse med nämnda beslut, synes alltså böra godtagas.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må godkänna följande personalförteckning för viss personal vid marinverkstäderna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Personalförteckning.		Lönegrad
Befattning		
1 verkstadsdirektör		Cp 15
1 verkstadsdirektör		Cp 14
1 överingenjör		Cp 12
1 överingenjör		Cp 10

Anslagsberäkningar.

7:o) **Fortifikationsförvaltningen: Avlöningar.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 13) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 1 300 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 7, s. 25—29) föreslagit riksdagen att

dels fastställa av departementschefen förordad personalförteckning för fortifikationsförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49,

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att beträffande de å personalförteckningen uppförda extra ordinarie befattningarna vidtagna de jämkningar, som kunna finnas påkallade,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för fortifikationsförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49,

dels ock till Fortifikationsförvaltningen: Avlöningar för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 1 434 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 650 000 kronor, beräknat för ett halvt budgetår.

Departementschefen har ansett, att förvaltningen av de militära flygfälten i sin helhet, alltså även såvitt avser den rättsliga vården av dessa, bör ankomma på flygförvaltningen.

Vad beträffar fortifikationsförvaltningens personalorganisation under nästa budgetår har departementschefen icke räknat med annan uppsättning av ordinarie och högre extra ordinarie personal än den som enligt propositionen 1947: 142 legat till grund för beräkningen av ämbetsverkets avlöningsanslag för innevarande budgetår.

Å personalförteckning för ämbetsverket har såsom förutsatts i berörda proposition föreslagits skola under särskild rubrik uppföras den för nybygg-

nadsverksamhet avsedda från byggnadsanslag avlönade extra ordinarie personalen i högre lönegrad än Ce 24.

Det har synts departementschefen böra få ankomma på Kungl. Maj:t att beträffande icke-ordinarie personal vidtaga jämkningar i personalförteckningen även för nästa budgetår. Jämväl såvitt avser extra ordinarie personal i lägre lönegrader än Ce 25 bör enligt departementschefen personalorganisationen fastställas av Kungl. Maj:t, så länge det nya ämbetsverket icke vunnit erforderlig stadga. Med hänsyn till svårigheten att under uppbyggandet av ämbetsverket exakt beräkna lönekostnaderna samt behovet av extrapersonal föreslås att samtliga i avlöningsstaten ingående anslagsposter skola även för nästa budgetår betecknas förslagsvis.

Utskottet har icke något att erinra mot den föreslagna personalförteckningen, som icke upptager annan uppsättning av ordinarie och högre extra ordinarie personal än den, som legat till grund för beräkningen av ämbetsverkets avlöningsanslag för innevarande budgetår.

Utskottet, som ej heller i övrigt funnit anledning till erinran mot vad departementschefen under förevarande punkt anfört, får hemställa,

att riksdagen må

a) fastställa följande personalförteckning för fortifikationsförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Personalförteckning.

Tjänstemän å ordinarie stat.

Befattning	Lönegrad
1 chef.....	Cp 19 el. Mp 19
1 byggnadschef	Cp 14
1 byråchef, chef för kasernbyrån	Cp 14
1 chefsarkitekt	Cp 12
1 sektionschef, forskare.....	Cp 12 el. Cr 12
1 förste byrådirektör	Ca 33
1 krigsråd	Ca 33
1 byrådirektör	Ca 31
1 förste byråingenjör eller arkitekt	Ca 29
1 förste byråsekreterare	Ca 29
1 förste byråsekreterare	Ca 27
1 byråingenjör eller arkitekt.....	Ca 24
1 byråsekreterare	Ca 24
1 revisor	Ca 24
1 maskinist	Ca 16
1 eldare av 1. klass.....	Ca 11
1 förste expeditionsvakt	Ca 11
3 kanslibiträden	Ca 11

Befattning	Lönegrad
4 expeditionsvakter	Ca 9
8 kontorsbiträden	Ca 8

Tjänsteman å övergångsstat.

1 kansliskrivare	Ca 15
------------------------	-------

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än Ce 24 med avlöning från fortifikationsförvaltningens avlöningsanslag.

3 byrådirektörer	Ce 31
1 arkitekt	Ce 29
5 förste byråingenjörer	Ce 29
1 förste byråsekreterare	Ce 29
1 jägmästare	Ce 29
1 arkitekt	Ce 27
1 brandinspektör	Ce 27
3 byråingenjörer.....	Ce 27
3 byråingenjörer eller arkitekter	Ce 27
1 förste byråsekreterare	Ce 27

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än Ce 24 med avlöning från byggnadsanslag.

1 byrådirektör	Ce 31
1 arkitekt	Ce 29
3 förste byråingenjörer	Ce 29
1 förste byråintendent	Ce 29
2 överkontrollanter	Ce 29
2 arkitekter	Ce 27
5 byråingenjörer.....	Ce 27
1 kamrerare	Ce 27

b) bemyndiga Kungl. Maj:t att beträffande de å personalförteckningen uppförda extra ordinarie befattningarna vidtagna jämkningar, som kunna finnas påkallade;

c) godkänna följande avlöningsstat för fortifikationsförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis.....	kronor	334 900
2. Arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar, förslagsvis	»	126 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, förslagsvis.....	»	2 160

4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	kronor	896 900
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	163 040
	Summa kronor	1 523 000

Särskilda uppbördsmedel:

Pensionsmedel, <i>förslagsvis</i>	kronor	89 000
	Nettoutgift kronor	1 434 000

d) till *Fortifikationsförvaltningen*: *Avlöningar* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 1 434 000 kronor.

8:o) **Fortifikationsförvaltningen: Omkostnader.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 13) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till *Fortifikationsförvaltningen*: Omkostnader för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 210 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 8, s. 29) föreslagit riksdagen att till ifrågararande ändamål för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 210 000 kronor.

Den verkställda anslagsberäkningen ansluter sig till vad som anvisats för innevarande budgetår.

Utskottet. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Fortifikationsförvaltningen*: *Omkostnader* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 210 000 kronor.

9:o) **Arméförvaltningen: Avlöningar.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 16) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 1 620 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 9, s. 29—37) föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen förordade ändringar i personalförteckningen för arméförvaltningen,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för arméförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49,

dels ock till Arméförvaltningen: *Avlöningar* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 1 680 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 1 620 000 kronor.

Departementschefen har i stort sett ansett sig icke böra föreslå vare sig att nya tjänster inrättas eller att löneförbättringar vidtagas annat än i den mån desamma föranledas förutom av den reglerade befordringsgången för

biträdespersonal av 1947 års riksdags beslut rörande tjänsteförteckningsrevision inom försvaret. Tjänsteförteckningsrevisionen har även föranlett att ett flertal befattningar ansetts böra erhålla ändrade tjänstebenämningar.

I fråga om sådana personalförändringar, som icke redovisas i personalförteckningen eller föranledas av den reglerade befordringsgången, innebär departementschefens förslag, att 2 kontoristbefattningar uppflyttas från Ce 12 till Ce 13, att den för närvarande med arvode motsvarande lön i 24 löneklassen förenade befattningen såsom drivmedelsassistent upptages såsom byråassistent i Ce 24, att en arvodesbefattning för pensionerad underofficer i löneklass 1: 20 och en befattning för skriv- och kontorsgöromål utbytas mot en kanslibiträdesbefattning i Ce 11, att befattningar för ett kanslibiträde och ett biträde för skriv- och kontorsgöromål tillkomma samt att 6 extra expeditionsvakter beredas extra ordinarie anställning i Ce 9.

Utskottet. Såsom departementschefen framhållit innebära de under förvarande punkt framställda förslagen i stort sett icke andra ändringar än sådana som betingas av 1947 års riksdags beslut rörande tjänsteförteckningsrevision inom försvaret. Den av departementschefen förordade personalförteckningen synes kunna godtagas liksom den verkställda anslagsberäkningen.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) besluta att å personalförteckningen för arméförvaltningen skola uppföras 1 befattning för verkstadsdirektör i lönegrad Cp 14 eller Cr 14 i utbyte mot 1 befattning för överingenjör i samma löneställning, 1 befattning för verkstadsöveringenjör i lönegrad Cp 9 i utbyte mot 1 befattning för verkstadsingenjör i samma lönegrad, 3 befattningar för byrådirektör i lönegrad Ce 31 i utbyte mot 3 befattningar för ingenjör i samma lönegrad, 2 befattningar för förste byråingenjör i lönegrad Ce 29 i utbyte mot 2 befattningar för ingenjör i samma lönegrad, 5 befattningar för byråingenjör i lönegrad Ce 27 i utbyte mot 5 befattningar för ingenjör i samma lönegrad samt 15 nya befattningar för kontorsbiträde i lönegrad Ca 8;

b) godkänna följande avlöningsstat för arméförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor	255 000
2. Arvodena till pensionerad personal i arvodesbefattningar, <i>förslagsvis</i>	»	370 000

3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	kron or	18 720
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal »		1 090 000
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	203 280
	<u>Summa kronor</u>	<u>1 937 000</u>

Särskilda uppbördsmedel:

Pensionsmedel, <i>förslagsvis</i>	kronor	257 000
	<u>Nettoutgift kronor</u>	<u>1 680 000</u>

e) till *Arméförvaltningen*: *Avlöningar* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 1 680 000 kronor.

10:o) **Flygförvaltningen: Avlöningar.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 20) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 1 000 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 10, s. 37—42) föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen förordade ändringar i personalförteckningen för flygförvaltningen,

dels fastställa av departementschefen förordad avlöningsstat för flygförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49,

dels ock till Flygförvaltningen: *Avlöningar* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 896 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 850 000 kronor.

Från och med den 1 maj 1948 har fortifikationsförvaltningen i huvudsak övertagit de arbetsuppgifter, som nu ankomma på bland annat flygförvaltningens byggnadsavdelning med undantag av dess flygfältsbyrå, som kvarstår i flygförvaltningens organisation såsom en med ämbetsverkets avdelningar sidordnad byrå. Ehuru frågan om flygfältsbyråns inre organisation ännu icke är löst, har departementschefen ansett erforderligt, att redan nu inrättas en ordinarie befattning för byråns chef, vilken föreslås placerad i Cp 10.

Departementschefen föreslår, att den å personalförteckningen för närvarande uppförda befattningen å civilbyrån i Ca 29 utbytes mot en befattning i Ce 27. Under icke-ordinarieposten räknas med arvoden å högst 2 400 kronor åt en flygoftomologisk och en flygotologisk expert. Vidare föreslås att för chefen för flygförvaltningens verkstadsbyrås socialsektion inrättas en befattning som förste byråingenjör i Ce 29. I enlighet med de av 1947 års riksdag beslutade riktlinjerna för en tjänsteförteckningsrevision inom försvaret föreslås att befattningarna för 1 domäntjänsteman, 1 drivmedelsassistent och 1 motorfordonsassistent, samtliga i Ce 27, utbytas mot 3 befattningar för byråintendent i samma lönegrad.

Utskottet har icke något att erinra mot att redan nu inrättas en ordinarie befattning såsom chef för flygförvaltningens flygfältsbyrå liksom ej heller mot att densamma placeras i lönegrad Cp 10. Även övriga föreslagna ändringar i personalförteckningen synas kunna godtagas. Då utskottet lämnat Kungl. Maj:ts förslag jämväl i övrigt utan erinran, får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) i personalförteckningen för flygförvaltningen uppföra ytterligare befattningar för en chef för flygfältsbyrån i lönegrad Cp 10 och en förste byråingenjör i lönegrad Ce 29 ävensom utbyta en befattning för förste byråsekreterare i lönegrad Ca 29 mot en befattning för förste byråsekreterare i lönegrad Ce 27 samt befattningar för domäntjänsteman, drivmedelsassistent och motorfordonsassistent, samtliga i lönegrad Ce 27, mot befattningar för byråintendent i samma lönegrad;

b) fastställa följande avlöningsstat för flygförvaltningen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor	348 000
2. Arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar, <i>förslagsvis</i>	»	170 400
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	»	8 600
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	»	374 000
<i>Anm.</i> Därest befattningen såsom chef för materielavdelningens normaliebyrå besättes med innehavare i lönegrad Ca 31, skall av denna post innehållas ett belopp beräknat efter 16 500 kronor för helt budgetår.		
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	105 000
	<u>Summa kronor</u>	<u>1 006 000</u>

Särskilda uppbördsmedel:

Pensionsmedel, <i>förslagsvis</i>	kronor	110 000
	<u>Nettoutgift kronor</u>	<u>896 000</u>

c) till *Flygförvaltningen*: *Avlöningar* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 896 000 kronor.

11:o) **Försvarsstabens Avlöningar.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 22) föreslagit riksdagen att, i avbidan på

särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 5 500 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 11, s. 42—49) föreslagit riksdagen att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning och avlöningsstat för försvarsstaben, med undantag för försvarsväsendets radioanstalt, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49,

dels ock till Försvarsstaben: Avlöningar för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 6 400 000 kronor.

Vidare har i en inom första kammaren av herr *Lundgren* väckt motion (I: 392) hemställts, att riksdagen ville besluta, att en sektionschef, tillika chef för press- och filmavdelningen, uppföres i alternativt Ma 12 eller Ma 11 samt att härav föranledda ändringar göras i vederbörlig personalförteckning.

I fråga om de skäl, motionären anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 5 185 000 kronor.

Departementschefen har erinrat, att han i försvarspropositionen i huvudsak biträtt av försvarskommittén framlagda förslag till jämkningar i försvarsstabens organisation.

Såvitt avser aktiv personal på försvarsstabens stat innebär förslaget, att antalet regementsofficersbeställningar minskas med 1 i Ma 11 eller Ma 10 samt att antalet beställningar i Md 9 och alternativt Md 9 eller Md 7 ökas med 11 respektive 4; avlöningskostnaderna för de nya beställningarna motsvaras av besparingar å försvarsgrenarnas avlöningsanslag. Beträffande befattningarna för pensionerad personal i arvodesbefattning innebär förslaget, att antalet befattningar för pensionerade officerare minskas med 1 i löneklass 31 och 2 i löneklass 29. I avvaktan på vederbörande befattningshavares avgång ha dock befattningarna i löneklass 29 ansetts bära övergångsvis bibehållas.

Försvarskommittén har föreslagit, att chefen för press- och filmavdelningen, samtidigt sektionschef, nu i Ma 12 eller Ma 11, skall uppföras alternativt i Ma 12, Ma 11 eller Ma 10. Statens lönenämnd har ansett det icke vara motiverat att upptaga denna beställning i högre lönegrad än Ma 11. Departementschefen har ansett skäl tala för att för befattningen icke avses högre löneställning än Ma 11. Vid avgång av nuvarande innehavare av befattning, överste i Ma 12, borde med hänsyn härtill och i anslutning till försvarskommitténs förslag beställningen ändras till beställning i Ma 11 eller Ma 10. Anmärkning härom borde fogas till personalförteckningen.

Departementschefen har vidare föreslagit, att beställningen för forskningsofficer, som för närvarande är placerad i Ma 11 eller Ma 10, uppföres i alternativt Ma 12, Ma 11 eller Ma 10 samt att en av beställningarna i alternativt Ma 11 eller Ma 10 utbytes mot en beställning i Ma 10.

Å personalförteckningen finnas för närvarande uppförda befattningar för 2 ingenjörer vid fotoanstalten i Ce 27. Departementschefen föreslår, att den ena av dessa befattningar, avsedd för chefen för den fotogrammetriska detaljen, inplaceras i Ce 29 med benämning förste byråingenjör och att den andra befattningen erhåller tjänstebenämningen byråingenjör. Vidare föreslås, att en kanslibiträdesbefattning i Ca 11 utbytes mot en befattning för kansliskrivare i Ca 15.

För innevarande budgetår utgår arvode till 1 bibliotekarie med belopp motsvarande lön i Cg 24. Denna befattning föreslås i stället inplacerad i Ce 26. Enligt förslaget skulle tillkomma ytterligare 1 bilförare i Ce 10. I enlighet med vad under punkt 5 i det föregående anförts har departementschefen under detta anslag räknat med ett belopp av 2 000 kronor till arvode åt en auditor under senare hälften av nästa budgetår.

Delposten till prisutjämnings tillägg föreslås uppräknad från 19 000 kronor till 60 000 kronor.

Kostnaderna för försvarsväsendets radioanstalt m. m., nu 3 210 000 kronor, ha uppräknats till 4 150 000 kronor.

I övrigt innebär departementschefens förslag, förutom smärre jämkningar, sådana ändringar, som föranletts av den beslutade tjänsteförteckningsrevisionen inom försvaret.

Utskottet. I sitt denna dag avgivna utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 206 tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts förslag till jämkningar i försvarsstabens organisation. Under nu ifrågakarande punkt har departementschefen till behandling upptagit vissa av försvarskommittén och av olika myndigheter väckta frågor om ändrad löneställning för viss vid försvarsstaben anställd militär och civil personal. Vad departementschefen därvid föreslagit har icke givit utskottet anledning till erinran i annat avseende än vad gäller beställningen för chefen för press- och filmavdelningen, samtidigt sektionschef. Försvarskommittén hade föreslagit, att ifrågakarande beställningshavare, vilken nu är placerad i Ma 12 eller Ma 11, skulle uppföras i alternativt Ma 12, Ma 11 eller Ma 10. Departementschefen har emellertid ansett en inplacering av beställningen i Ma 11 eller Ma 10 vara tillfyllest. Utskottet kan icke finna tillräckliga skäl hava anförts till stöd för departementschefens förslag utan anser den av försvarskommittén föreslagna löneställningen vara ur flera synpunkter att förorda. Utskottet vill därför föreslå, att ifrågakarande beställning uppföres i alternativt Ma 12, Ma 11 eller Ma 10. I överensstämmelse härmed har utskottet utslutit den till departementschefens förslag till personalförteckning fogade anmärkningen, att beställningen skall vid uppkommande ledighet utbytas mot beställning i lönegrad Ma 11 eller Ma 10.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och motionen I: 392,

a) fastställa följande personalförteckning för försvarsstaben, med undantag för försvarsväsendets radioanstalt, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Personalförteckning.

Tjänstemän å ordinarie stat.

Beställning (Befattning)	Lönegrad
1 överbefälhavare	Mp 21
1 chef för försvarsstaben	Mo 17 el. Mo 14
2 överstar (kommendörer)	Ma 12
16 regementsofficerare, varav 14 försvars- attachéer	(Ma 12 el. Ma 11 el. Ma 10
8 regementsofficerare, varav 2 militär- assistenter	Ma 11 el. Ma 10
5 majorer, varav 4 militärassistenter	Ma 10
1 major eller kapten	Ma 10 el. Md 9
34 kaptener, varav 23 militärassistenter	Md 9
7 kaptener eller löjtnanter, varav 3 militärassistenter	Md 9 el. Md 7
1 förvaltare (i kassatjänst)	Ma 6
2 detaljchefer å personalvårdsavdelningen ..	Cp 3 el. Cr 3
1 kansliskrivare	Ca 15
1 förste expeditionsvakt	Ca 11
6 kanslibiträden	Ca 11
13 kontorsbiträden	Ca 8

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än Ce 24.

1 förste byråingenjör	Ce 29
1 byråingenjör	Ce 27
2 stabsredaktörer	Ce 26
1 stabsbibliotekarie	Ce 26

b) godkänna följande avlöningsstat för försvarsstaben, med undantag av försvarsväsendets radioanstalt, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, för- slagsvis	kronor 1 150 000
2. Arvoden till pensionerad personal i arvodes- befattningar, förslagsvis	» 320 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, be- stämda av Kungl. Maj:t, förslagsvis	» 31 000

4. Särskilda löneförmåner till försvarsattachéer och biträdande försvarsattachéer:			
a) Ortstillägg, <i>förslagsvis</i> ..	kronor	300 000	
b) Barnbidrag, <i>förslagsvis</i> ..	»	33 000	
c) Utomeuropeiskt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	42 000	
d) Bidrag till automobilresor, <i>förslagsvis</i>	»	17 000	
e) Förflyttningsbidrag, <i>förslagsvis</i>	»	30 000	
f) Prisutjämningsstillägg ..	»	60 000	kronor 482 000
5. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»		300 000
6. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»		192 000
			<u>Summa kronor 2 475 000</u>

Särskilda uppbördsmedel:

Pensionsmedel, <i>förslagsvis</i>	kronor	225 000
	<u>Nettoutgift kronor</u>	<u>2 250 000</u>

c) till *Försvarsstaben*: *Avlöningar* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 6 400 000 kronor.

12:o) **Armén: Avlöningar till aktiv personal m. fl.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 27) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 110 000 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 12, s. 49—90) föreslagit riksdagen att

dels för budgetåret 1948/49 fastställa de personalförteckningar för ordinarie tjänstemän och för pensionerad personal i arvodesbefattningar vid armén, som i särskild ordning överlämnats till riksdagen,

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att med avseende å personalförteckningarna meddela särskilda föreskrifter av i tillämpliga delar samma innehåll som innefattas i de särskilda bestämmelser som genom Kungl. Maj:ts brev den 30 juni 1947 fastställts att lända till efter rättelse för tillämpningen av arméns personalförteckningar budgetåret 1947/48,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för arméns anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas under budgetåret 1948/49,

dels ock till Armén: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 110 000 000 kronor.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehått

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av

herr *Heüman* (I: 358) och den andra inom andra kammaren av herr *Gustafsson* i *Bogla m. fl.* (II: 519), vari hemställt, att riksdagen måtte besluta att hos Kungl. Maj:t begära utredning om inrättande av ordinarie beställningar för lägre ingenjörspersonal och konstruktörer vid arméförvaltningen samt att för riksdagen framlägga det förslag, som utredningen kunde föranleda,

dels ock en inom andra kammaren av herrar *Fröderberg* och *Bränholm* väckt motion (II: 554), vari hemställt, att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t begära utredning angående arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar inom försvarsmakten.

I fråga om de skäl motionärerna anfört till stöd för sina framställningar får utskottet hänvisa till motionerna II: 519 och II: 554.

Beträffande av departementschefen i anledning av tjänsteförteckningsrevisionen framställda förslag torde, i den mån desamma ej i det följande särskilt beröras, få hänvisas till propositionen.

I. Avlöningar till ordinarie tjänstemän.

Arméstaben och Arméinspektionen.

I enlighet med vad som föreslagits i försvarspropositionen har för arméstaben upptagits en ny beställning för chef för arméstaben, Mo 17 eller Mo 14, samt en ny beställning för överste i Mo 14, chef för sektion II i den nya arméstabsorganisationen. Anmärkning om att beställningarna icke må tillsättas annat än vid inträffande avgång från de nuvarande beställningarna för arméinspektör och arméstabschef har föreslagits skola intagas i personalförteckningen. Vidare har ur personalförteckningen för arméinspektionen föreslagits skola avföras 1 beställning för överstelöjtnant eller major och 1 beställning för major, lärare vid artilleriskjutskolan, vilka beställningar enligt förslag i försvarspropositionen borde överföras till staten för nämnda skola.

Militärområdena m. m.

I försvarspropositionen har föreslagits, att stabstygofficierarna vid militärbefälsstaberna, majorer, nu uppförda på militärbefälens stater, skola överföras till fälttygkåren. Sammanlagt 7 beställningar för major, Ma 10, ha därför föreslagits skola utgå ur staterna för militärbefälsstaberna för I.—VII. militärområdena.

I enlighet med förslag i försvarspropositionen har under rubriken försvarsområdesbefälhavare upptagits en beställning i Mo 12 för försvarsområdesbefälhavare i Göteborgs-Halmstads försvarsområden.

Förbanden m. m.

Under förevarande rubrik har departementschefen inledningsvis redogjort för de grunder som tillämpats vid beräkningen av antalet överfurirsbeställningar för nästa budgetår. Härutinnan torde få hänvisas till propositionen (s. 51 och 52).

I personalförteckningen för innevarande budgetår har för infanteriet föreskrivits, att två fanjunkarbeställningar vid varje regemente skola vakantsättas vid innehavarnas befordran till förvaltare i den nya regementsorganisationen. Vid regementen, där rationaliseringen redan genomförts, har i anledning härav antalet beställningar för fanjunkare ansetts kunna minskas till 15 från och med nästa budgetår, nämligen vid Värmlands regemente, Norra Skånska infanteriregementet, Upplands, Kronobergs, Älvsborgs, Hallands och Bohusläns regementen, Gotlands infanteriregemente och Norrbottens regemente.

Antalet överfurirsbeställningar vid infanteriet har föreslagits skola ökas med 59 till 383, av vilka 23 borde uppföras för Södra Skånska infanteriregementet och 20 vid ettvar av övriga regementen.

Den numera fastställda nya organisationen för stabs- och förvaltningstjänsten vid Gotlands infanteriregemente upptager en befattning för förråds-vaktmästare utöver normalorganisationen. Denna befattning har från och med nästa budgetår föreslagits skola uppföras som ordinarie.

Enligt en i not till personalförteckningen meddelad föreskrift skall vid uppkommande ledighet å majorsbeställning vid kavalleriet en sådan beställning vakantsättas. Då en majorsbeställning vid kavalleriet blir ledig under innevarande budgetår, har antalet dylika beställningar från och med nästa budgetår föreslagits skola minskas med 1.

Enligt försvarspropositionen har föreslagits, att musikkåren vid Skånska kavalleriregementet ombildas från typ II till typ III. I anledning härav har antalet musikserganter vid kavalleriet föreslagits skola minskas med 1 till 6.

Antalet överfurirer vid kavalleriet i annan tjänst än hovslagartjänst har föreslagits skola ökas med 8 till 52, varav 10 vid Skånska kavalleriregementet och 14 vid ettvar av övriga kavalleriregementen.

Antalet överfurirsbeställningar vid pansartrupperna har föreslagits skola ökas med 18 till 75, varav 15 vid Göta pansarlivgarde och 20 vid ettvar av övriga pansarregementen, och vid artilleriet med 21 till 142, varav 19 vid ettvar av Svea, Göta, Wendes och Norrlands artilleriregementen, 9 vid Norrbottens artillerikår, 16 vid vartdera av Smålands och Bergslagens artilleriregementen, 12 vid Gotlands artillerikår samt 13 vid Bodens artilleriregemente.

I anslutning till ett av Kungl. Maj:t efter riksdagens hörande meddelat beslut om överförande av ett luftvärnsbatteri ur kustartilleriet till luftvärnet har antalet kaptens-, löjtnants- och sergeantsbeställningar vid luftvärnet föreslagits skola för nästa budgetår ökas med 1 i envar av dessa grader och således upptagas till respektive 98, 99 och 114.

Antalet överfurirsbeställningar vid luftvärnet har föreslagits skola ökas med 15 till 99, varav 16 vid ettvar av luftvärnsregementena, 12 vid Luleå luftvärnskår och 13 vid envar av övriga luftvärnskårer.

Vid ingenjörtrupperna har antalet överfurirsbeställningar föreslagits skola ökas med 5 till 41, varav 14 vid Svea ingenjörkår, 15 vid Göta ingenjörkår och 12 vid Bodens ingenjörkår.

Beträffande signaltrupperna har departementschefen förordat, att 2 beställningar för fanjunkare utbytas mot beställningar för alternativt förvaltare eller fanjunkare, vilkas innehavare skulle tagas i anspråk för läraruppgifter vid arméns signalskola.

Antalet överfurirsbeställningar vid signaltrupperna har föreslagits skola ökas med 4 till 21.

Enligt försvarspropositionen har förslag av försvarskommittén om sammanslagning av träng-, tyg- och intendenturtrupperna till ett nytt truppslag, underhållstrupperna, i princip tillstyrkts. I första hand avses trängkåren utökas med vardera ett tygkompani, vilket skulle ske genom att de till Svea och Göta trängkårer samt Skånska trängkåren provisoriskt förlagda tygkompanierna införlivades med vederbörlig trängkår samt Norrlands trängkår framdeles tillfördes ett tygkompani. De sålunda bildade förbanden skulle benämnas Svea, Göta och Norrlands underhållsregemente (U 1, U 2 och U 3) samt Skånska underhållsregementet (U 4). Försvarskommittén hade föreslagit, att all intendenturutbildning skulle sammanföras till ett förband, nuvarande Första intendenturkompaniet, som därvid skulle ombildas till underhållskår. I sistnämnda del har departementschefen icke tagit slutlig ställning till förslaget. Vad beträffar redovisningen av personal, som beröres av förslaget, har tillstyrkts, att på fälttygkåren och intendenturkåren nu redovisade underofficerare — utom förvaltare — samt underbefäl, vilka tjänstgöra som truppbefäl vid tyg- och intendenturtrupperna, överföras till underhållstruppernas stat. I vad gäller intendenturpersonalen syntes departementschefen dock överförandet böra ske först i samband med att ställning togs till frågan om intendenturutbildningen.

I de delar departementschefen sålunda tagit ställning till den nya organisationen har densamma föreslagits skola genomföras redan under budgetåret 1948/49. Under rubrikerna Underhållstrupperna (underhållsförbanden) respektive Underhållsförbanden borde därför från och med nästa budgetår redovisas den personal som nu upptagits under rubrikerna Trängen (trängkåren), Fälttygkåren, såvitt avser fanjunkare, sergeanter och manskap, Trängkåren och Tygtrupperna. Benämningen för trängförbandet i Nora, vilket enligt förslag i försvarspropositionen komme att tills vidare bibehållas, borde ändras till Göta underhållsregementes kompani i Nora (U 2 N).

Underhållstruppernas (underhållsförbandens) stater för underofficerare — utom förvaltare — skulle efter överföring från fälttygkåren härigenom upptaga följande antal beställningar, nämligen

fanjunkare	63
» (i tygtjänst)	7
» (i sjukvårdstjänst)	19
sergeanter	81
» (i tygtjänst)	13
» (i sjukvårdstjänst)	20

I syfte att erhålla en lämpligare proportion mellan antalet fanjunkar- och sergeantbeställningar i sjukvårdstjänst avses såsom framgår av proposi-

tionen 1947:130 (s. 123) antalet fanjunkare i dylik tjänst skola successivt nedbringas med 3 och en motsvarande ökning ske av antalet beställningar för sergeanter i sjukvårdstjänst. I anledning av inträffad avgång har dylikt utbyte av en beställning ansetts kunna ske från och med nästa budgetår.

För varje underhållsregemente har föreslagits skola tillkomma 3 förvaltarbeställningar på underhållstruppernas stat, vilka avses skola tillsättas i samband med att stabs- och förvaltningstjänsten vid förbanden rationaliseras. Liksom skett vid infanteriförbanden borde enligt departementschefen vid tillkomsten av dessa förvaltare och för underhållstrupperna avsedda förvaltare på fälttygkårens stat antalet fanjunkare minskas med 2 vid varje förband. Denna minskning borde kunna genomföras redan från och med nästa budgetår för U 2. I föregående sammanställning angivet antal av 63 fanjunkare kunde härigenom minskas till 61.

För underhållstrupperna har för nästa budgetår beräknats en ökning av antalet överfurirsbeställningar i sjukvårdstjänst med 12 till 86 och av antalet övriga överfurirsbeställningar med likaledes 12 till 68. Detta senare antal borde enligt departementschefen fördelas med 17 vid varje underhållsregemente. På staterna för U 1, U 2 och U 4 borde, med 1 på varje stat, upp- tagas 3 överfurirer i tygtjänst, överförda från fälttygkåren.

Departementschefen har förordat att 9 beställningar för kaptener tillkomma vid underhållstrupperna. Härigenom skulle antalet kaptener uppbbringas till det enligt 1942 års försvarsbeslut för trängen beräknade.

Enligt försvarspropositionen har föreslagits, att den vid nuvarande Skånska trängkåren redovisade musikkåren skulle bibehållas vid detta förband och utbyggas till musikkår av typ II. I anledning härav har för Skånska underhållsregementet föreslagits skola tillkomma 1 musiksergeant.

Fälttygkåren.

Enligt vad departementschefen förordat vid behandlingen av personalbehovet för militärområdena m. m. borde 7 beställningar för major, Ma 10, överföras till fälttygkårens stat från militärbefälsstaberna.

För underhållstrupperna har föreslagits skola inrättas 4 beställningar för tygförrådsförvaltare, vilka skulle uppföras på fälttygkårens stat. Antalet förvaltarbeställningar borde därför här ökas från 42 till 46.

Departementschefen har — med hänsyn till vad han enligt det föregående beträffande underhållstrupperna och vid behandlingen av försvarspropositionen beträffande en arméingenjörkår anfört — föreslagit att nu för fälttygkåren upptagna beställningar för fanjunkare, sergeanter, överfurirer och tygingenjörer skola utgå ur kårens stat.

Tygstaten.

Departementschefen har för åstadkommande av önskvärd differentiering i lönehänseende mellan de för närvarande till lönegraden Ca 18 hörande beställningarna för tygverkmästare av 2. klassen och tyghantverkare förordat, att förstnämnda beställningar uppflyttas till 19 lönegraden.

Vidare har departementschefen förordat inrättande av 3 nya beställningar för tygverkmästare av 1. klassen (Ca 21), avsedda för pjäsmekaniker och vapenmekanikerutbildning vid tygkompanierna (underhållsregementena).

Antalet arméteknikerbeställningar har föreslagits skola ökas med 60 till 238.

Departementschefen har tillstyrkt, att antalet tyghantverkare fr. o. m. nästa budgetår utökas med 15 beställningar. I första hand borde för utökningen disponeras 4 beställningar för tyghantverkare som avsetts skola indragas. Av återstående 11 beställningar syntes 3 böra upptagas såsom tyghantverkare av 1. klassen och 8 såsom tyghantverkare av 2. klassen.

På grund av avgång bland den personal vid krigsmaterielverket och försvarets fabriksverk, som övergångsvis redovisas å tygstaten, har antalet beställningar för denna personal ansetts kunna minskas, såvitt avser krigsmaterielverket, med 1 förste tygförvaltare och 1 tygförvaltare samt, såvitt avser fabriksverket, med 1 tygverkmästare av 1. klassen.

Fortifikationskåren.

Departementschefen har förordat, att ytterligare 1 majorsbeställning inrättas vid fortifikationskåren.

Intendenturkåren.

Departementschefen har tillstyrkt, att för IV. militärbefälsstaben inrättas 1 beställning för förvaltare i kassatjänst (Ma 6) ävensom att samtliga kassachefer i den nya kassaorganisationen vid armén placeras i förvaltargraden. Antalet förvaltare i kassatjänst vid intendenturkåren borde därför upptagas till 53, varvid de nuvarande 15 fanjunkarna i kassatjänst kunde utgå.

Antalet överfurirsbeställningar vid intendenturkåren har föreslagits skola ökas med 5 till 12.

Fältläkarkåren och fältveterinärkåren.

I enlighet med vad departementschefen under punkten 4 anfört skulle fältläkarkåren respektive fältveterinärkåren erhålla följande sammansättning.

Fältläkarkåren.

- 1 chef, arméöverläkare, Co 14,
- 8 fältläkare, Ca 31,
- 40 regementsläkare, Ca 29,
- 16 bataljonsläkare, Ca 27,
- 33 bataljonsläkare, Ca 25.

Fältveterinärkåren.

- 1 chef, överfältveterinär, Ca 33,
- 7 fältveterinärer, Ca 29,
- 8 regementsveterinärer, Ca 27,
- 7 bataljonsveterinärer, Ca 25,
- 9 bataljonsveterinärer, Ca 23.

Arméingenjörkåren.

I försvarspropositionen har föreslagits, att den nuvarande provisoriska arméingenjörorganisationen från och med nästa budgetår skall ersättas av en permanent organisation, arméingenjörkåren.

En undersökning rörande möjligheterna att besätta ordinarie beställningar vid kåren har, framhåller departementschefen, givit vid handen, att — förutom beställningar för 5 armédirektörer i Ca 30 (nu under tjänstebenenämningen tygingenjörer av 1. klassen redovisade vid fälttygkåren) — följande ordinarie beställningar erfordras för nästa budgetår, nämligen för arméöverdirektören i Cp 14, 2 armédirektörer av 1. graden i Ca 33, 9 armédirektörer av 2. graden i Ca 31, 14 arméingenjörer av 1. graden i Ca 29 och 4 arméingenjörer av 2. graden i Ca 27. Departementschefen har därför föreslagit, att nämnda beställningar uppföras på personalförteckningen för arméingenjörkåren för nästa budgetår.

Beställningar för extra ordinarie arméingenjörer syntes böra för nästa budgetår upptagas till det antal, som föreslagits i försvarspropositionen. Av de nuvarande arméingenjörerna av 3. graden, 5 i Ce 25 och 6 i Ce 23, vore en i Ce 23 vakant. För de övriga borde övergångsvis upptagas beställningar för extra ordinarie arméingenjörer.

Följande extra ordinarie arméingenjörbeställningar ha av departementschefen föreslagits skola finnas inrättade under nästa budgetår, nämligen 19 arméingenjörer av 1. graden i Ce 29, 14 arméingenjörer av 2. graden i Ce 27, 5 arméingenjörer i Ce 25 (övergångsvis), 2 arméingenjörer i Ce 24, 5 arméingenjörer i Ce 23 (övergångsvis) och 4 arméingenjörer i Ce 22.

Vissa utbildningsanstalter.

I gällande personalförteckningar äro för krigshögskolan uppförda befattningar för bland andra 1 förste expeditionsvakt i Ca 11, 1 expeditionsvakt i Ca 9 och 1 expeditionsvakt i Ce 10. Förste expeditionsvaktsbefattningen skall enligt meddelad föreskrift tills vidare hållas vakant. Sedan vakans uppstått jämväl å expeditionsvaktsbefattningen i Ca 9, har enligt beslut av Kungl. Maj:t tills vidare under innevarande budgetår vid skolan i stället anställts en extra expeditionsvakt i Cg 9.

Departementschefen har, då arbetsuppgifterna för expeditionsvakterna vid krigshögskolan närmast syntes vara av sådan art att desamma borde fullgöras av kontorspersonal, förordat, att förenämnda vakantsatta ordinarie befattningar i Ca 11 och Ca 9 utbytas mot extra ordinarie befattningar för 1 kontorist i Ce 13 och 1 kanslibiträde i Ce 11 samt att expeditionsvaktsbefattningen i Ce 10 i samband härmed indrages.

Såsom av det föregående framgår har departementschefen förordat, att beställningar för 1 överstelöjtnant eller major och 1 major, vilka äro avsedda för lärarbefattningar vid artilleriskjutskolan men f. n. äro uppförda å arméinspektionens personalstat, i stället uppföras å staten för nämnda skola.

Kostnaderna för löner till den personal, som bör uppföras å personalförteckningen för ordinarie tjänstemän — med undantag av den personal vid

försvarets fabriksverk, som redovisas under tygstaten — har departementschefen för nästa budgetår uppskattat till i runt tal 53 300 000 kronor.

Kostnaderna för avlöningar till personal å avgångsstat ha för innevarande budgetår beräknats till 37 000 kronor. För nästa budgetår ha motsvarande kostnader uppskattats till 36 000 kronor.

För avlöning åt personal å disponibilitetsstat har beräknats samma belopp som för innevarande budgetår, 20 000 kronor.

Kostnaderna för avlöningar till indelt manskap ha för nästa budgetår beräknats till omkring 109 000 kronor, varvid räknats med att antalet kvar stående indelta skulle komma att minska från för innevarande budgetår beräknade 110 till 90.

Från anslagsposten till avlöningar till ordinarie tjänstemän utgår f. n. avlöningsförstärkning med 2 100 kronor till chefen för arméstaben, beställning i Mo 14. I den nya beställningen för chef för arméstaben, Mo 17 eller Mo 14, borde enligt departementschefen utgå avlöningsförstärkning med samma belopp till beställningshavare, som vore placerad i Mo 14.

Från förevarande anslagspost utgå vidare vissa i avlöningsreglementet angivna fasta lönetillägg och särskilda ersättningar såsom sjötillägg och flygtillägg. Dessa förmåner ha beräknats draga en kostnad av 900 000 (nu 950 000) kronor.

I enlighet med vad i det föregående anförts har alltså förevarande anslagspost för budgetåret 1948/49 beräknats till (53 300 000 + 36 000 + 20 000 + 109 000 + 2 100 + 900 000 =) i nedåt avrundat tal 54 300 000 kronor (nu 56 000 000 kronor).

2. Arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar.

Arméstaben och Arméinspektionen.

Med hänsyn till de arbetsuppgifter som ankomme på den inom arméinspektionens underhållssektion inrättade arméingenjöravdelningen vid den föreslagna utökningen av arméingenjörorganisationen har departementschefen förordat, att för nämnda avdelning inrättas 1 befattning för pensionerad officer med arvode enligt löneklass 1:29.

Departementschefen har föreslagit, att för majoren å reservstat N. O. Malmström, som f. n. uppbär arvode av 8 436 kronor för år räknat, inrättas en befattning med arvode enligt löneklass 1:31, varvid Malmström skulle ha att avstå reservstatlönen intill pensionsavgången och pensionen för tid därefter. Befattningen borde indragas vid Malmströms avgång från densamma.

Militärområdena m. m.

Med hänsyn till personalavgång har antalet befattningar för inspektörer för lokalförsvaret, i personalförteckningen redovisade under I-VI. militärbefälen, föreslagits skola minskas med 1 till 3.

Två av de i gällande personalförteckning under rubriken Kommandant samt försvarsområdesbefälhavare uppförda befattningarna för försvarsområdesbefälhavare, vilka övergångsvis fått bibehållas högst intill den 1 april 1948, ha ansetts böra utgå ur förteckningen. Återstående antal försvarsområdesbefälhavare med arvoden enligt löneklass 1:34, 17, har föreslagits skola minskas med 1, försvarsområdesbefälhavare för Göteborgs—Halmstads försvarsområden, som enligt det föregående skulle vara officer på aktiv stat.

I försvarspropositionen har i syfte att såsom försvarsområdesbefälhavare kunna placera f. d. regementschefer föreslagits, att för sex fredsförsvarsområden skulle upptagas befattningar för pensionerade officerare med arvode enligt löneklass 2:12. De högre arvodena skulle utnyttjas i den mån vid inträffande avgångar av nuvarande befattningshavare vid ifrågavarande försvarsområden f. d. regementschefer placerades som försvarsområdesbefälhavare. Den möjlighet som sålunda skulle finnas att tillsätta försvarsområdesbefälhavare med arvode enligt löneklass 2:12 borde enligt departementschefen regleras i en anmärkning till personalförteckningen.

I enlighet med förslag i försvarspropositionen har antalet befattningar för hemvärnspersonal beräknats skola minskas med 1 officer och 1 underofficer vid Kristianstads försvarsområdesstab samt ökas med sex officerare — 1 vid envar av Kiruna—Jokkmokks, Härnösands—Sundsvalls, Norrköpings—Linköpings, Uppsala—Västerås, Falu—Mora och Umeå—Storumans försvarsområdesstaber — och med likaledes sex underofficerare — 1 vid envar av Kalmar—Växjö, Härnösands—Sundsvalls, Göteborgs—Halmstads, Norrköpings—Linköpings, Uppsala—Västerås och Karlskrona försvarsområdesstaber. I försvarspropositionen har också föreslagits, att även de nuvarande biträdande hemvärnsofficerarna skola benämnas hemvärnsofficerare.

Följande under rubriken Infanteribefälhavarstaben i Vaxholm uppförda befattningar ha ansetts kunna utgå ur personalförteckningen, nämligen 1 förrådsunderofficer, löneklass 1:21, samt 1 expeditiionsunderofficer och 1 ammunitionsförvaltare, båda i löneklass 1:20.

Förbanden m. m.

Beträffande infanteriets förband har departementschefen vid personalberäkningarna ansett sig kunna utgå från att rationaliseringen skulle vara genomförd vid ingången av nästa budgetår vid alla förbanden. I den mån så icke bleve fallet borde innevarande budgetårs förteckningar fortfarande få gälla för vederbörande förband. Normalorganisationen upptog 2 befattningar för pensionerade officerare i 1:29 och 5 (övergångsvis 6) befattningar för pensionerade underofficerare i 1:20. För den till Svea livgarde anslutna inskrivningsexpeditionen borde den nuvarande expeditionsofficeren i 1:31 övergångsvis bibehållas. Anledning till avvikelser från normalorganisationen i fråga om underofficerare föreläge i följande hänseenden.

För den till Svea livgarde anslutna inskrivningsexpeditionen erfordrades ytterligare 1 expeditiionsunderofficer i 1:20. Vid regementet borde därjämte för förrådstjänst övergångsvis bibehållas ytterligare en underofficersbefattning i 1:20.

Vid Jämtlands fältjägerregemente, Dalregementet och Norrbottens regemente erfordrades alltså de nu befintliga tillsynsmännen, 1 vid ettvarvt av förbanden.

Vid Södra Skånska infanteriregementet erfordrades på grund av dubbelförläggningen fyra underofficerare mera än enligt normalorganisationen, nämligen 1 kasernunderofficer, biträde åt kasernförvaltaren, 1 biträdande kompaniadjutant, för kasernkompaniet, 1 förvaltningsunderofficer och 1 stabsunderofficer. I förhållande till nuvarande organisation innebure detta minskning med 3 befattningar.

För Älvsborgs och Bohusläns regementen hade redan från och med innevarande budgetår fastställts avvikande organisationer, bestående i att som föreståndare för förrådsbokföringskontoret vid Älvsborgs regemente tills vidare avsetts civil befattningshavare samt att vid Bohusläns regemente inrättats 2, i stället för 1, expeditiionsunderofficerare för den till detta regemente anslutna inskrivningsexpeditionen. Sistnämnda personalökning vore föranledd av värnpliktsredovisningens stora omfattning vid expeditionen.

För Gotlands infanteriregemente hade fastställts samma antal underofficerare som i normalorganisationen. Expeditiionsunderofficer vid personalavdelningen erfordrades icke. I stället tillkomme vid detta regemente 1 detaljchef, chef för häst-, hund- och bildetaljen. För sistnämnda ändamål avsåges i normalorganisationen en underofficer på aktiv stat.

Övergångsvis hade räknats med en verkstadsunderofficer, intill dess centraliseringen av tvätt- och reparationstjänsten genomförts. Behov av dylik befattningshavare föreläge under nästa budgetår för alla förbanden utom Svea livgarde, Jämtlands fältjägerregemente, Södra Skånska infanteriregementet, Hallands regemente och Gotlands infanteriregemente.

Under rubriken Pansarförbanden finnas för Göta pansarlivgarde uppförda, bland andra, befattningar för 1 expeditiionsunderofficer (jämväl adjutant och redogörare) och 1 tygunderofficer, båda i löneklass 1:20 och avsedda för arméns motorskola. Med hänsyn till den beslutade omförläggningen av motorskolan till Strängnäs har föreslagits, att berörda befattningar överflyttas till att redovisas vid Södermanlands pansarregemente.

Luftvärnets förband. Enligt gällande personalförteckning äro vid Stockholms luftvärnsregemente redovisade, bland andra, befattningar för 1 expeditiionsunderofficer och 1 förrådsunderofficer, båda i löneklass 1:20 och avsedda för luftvärnsskjutskolan. Departementschefen har förordat, att berörda befattningar från och med nästa budgetår upptagas under särskild rubrik för nämnda skola.

Departementschefen har förordat inrättande av en arvodesbefattning i löneklass 1:29 för chef för ett kasernbatteri vid Stockholms luftvärnsregemente.

Ingenjörkårerna. I den för innevarande budgetår fastställda förteckningen å vissa arvoden och särskilda ersättningar är upptaget ett arvode av 2 580 kronor till tillsynsman vid övningsfältet å Laxön. Departementschefen har förordat, att en befattning för förvaltningsunderofficer i löneklass 1:21 skall tillkomma i utbyte mot nämnda tillsynsmannabefattning.

Departementschefen har, under hänvisning till vad han vid anmälan av försvarspropositionen anfört beträffande avveckling av arméns brevduveväsende, förordat, att den för signalregementet uppförda arvodesbefattningen för brevduveunderofficer i löneklass 1: 20 indrages från och med nästa budgetår.

Vad beträffar underhållstrupperna har departementtchefen räknat med, att rationaliseringen skall kunna från och med nästa budgetår vara genomförd vid Göta underhållsregemente. I avvaktan på slutligt ställningstagande till ett av statens organisationsnämnd avgivet organisationsförslag har departementschefen räknat med att 2 befattningar för pensionerade underofficerare vid Göta underhållsregemente skola indragas från och med nästa budgetår.

För tygtrupperna finnas i gällande personalförteckning upptagna 3 befattningar för pensionerade officerare, tygofficerare, tillika mobiliseringsofficerare, och 4 befattningar för pensionerade underofficerare, expeditionsunderofficerare. Av dessa sistnämnda är en avsedd för tygförvaltningsskolan. Departementschefen har föreslagit, att sistnämnda befattning redovisas under en särskild rubrik för skolan under vissa utbildningsanstalter. Övriga här avsedda befattningar borde indragas, då tygtrupperna inordnades i underhållstrupperna.

Vissa utbildningsanstalter.

I enlighet med vad departementschefen enligt det föregående föreslagit har under en ny rubrik luftvärnsskjutskolan upptagits befattningar för 1 expeditionsunderofficer och 1 förrådsunderofficer, båda i löneklass 1: 20.

För arméns signalskola är i gällande personalförteckning uppförd 1 befattning för expeditionsunderofficer, tillika tygunderofficer, i löneklass 1: 20. Departementschefen har tillstyrkt, att 1 särskild befattning för tygunderofficer i samma löneklass inrättas.

Under rubriken tygförvaltningsskolan har departementschefen i anslutning till vad han enligt det föregående föreslagit uppfört 1 befattning för expeditionsunderofficer i löneklass 1: 20.

Avlöningskostnaderna för den personal i arvodesbefattningar, som för nästa budgetår borde uppföras å personalförteckningen, har departementschefen uppskattat till i runt tal 7 000 000 kronor.

De pensionsmedel, vilka såsom särskilda uppbördsmedel böra upptagas i avlöningsstaten för nästa budgetår, ha beräknats till 5 100 000 kronor.

3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t.

Befattningsarvoden m. m.

I samband med att fr. o. m. budgetåret 1946/47 antalet generalstabskapteners minskades från två till en vid tre militärbefälsstaber begränsades också det för armén beräknade antalet stabsarvoden med tre. I försvarspropositionen har förutsatts, att framförda önskemål att antalet generalstabskap-

tener vid militärbefälsstaberna ånyo skulle ökas kunde tillgodoses inom ramen för befintligt totalantal generalstabskaptener. Med anledning härav har departementschefen ansett sig böra räkna med att nämnda tre arvoden ånyo kunna komma att tagas i anspråk. Kostnaderna för dessa tre arvoden uppgå till $(3 \times 720 =) 2\,160$ kronor.

Vidare har föreslagits, att två nya utbildningsarvoden, vardera å 1 800 kronor, upptagas för heltidstjänstgörande lärare i matematik och mekanik vid artilleri- och ingenjörhögskolan respektive i luftkrigskonst vid nämnda skola och krigshögskolan.

För arvoden till deltidstjänstgörande militära och civilmilitära lärare vid arméns utbildningsanstalter har beräknats ett belopp av 188 000 kronor (nu 190 990 kronor).

Vissa arvoden och särskilda ersättningar.

Arméstaben och arméinspektionen.

Enligt det föregående har departementschefen föreslagit, att för majoren å reservstat N. O. Malmström inrättas en särskild arvodesbefattning, varför det arvode om 8 100 kronor, som nu finnes upptaget för Malmström i förteckningen å vissa arvoden och särskilda ersättningar, föreslagits skola utgå.

Militärområdena m. m.

Vid anmälan av propositionen 1947:130 (s. 138) erinrade departementschefen om att Kungl. Maj:t den 22 november 1946 bemyndigat chefen för armén att tillkalla högst fyra sakkunniga för att biträda med utredning rörande bevakning av vissa militära skyddsföremål vid armén. De för närvarande å arvodesförteckningen upptagna arvodesbelopp, varom här är fråga, uppgå till sammanlagt 51 510 kronor. Förenämnda utredning är ännu icke helt avslutad. Departementschefen har förutsatt, att Kungl. Maj:t, sedan resultatet av utredningen föreläge, skulle äga meddela beslut angående de ändrade grunder för berörda arvoden som kunde föranledas av utredningen. Vid anslagsberäkningen utginge departementschefen från att de nya arvoden, som kunde bli fastställda, skulle kunna rymmas inom ett belopp av 50 000 kronor.

Under en särskild post i arvodesförteckningen för innevarande budgetår ha upptagits 80 000 kronor till personalvårdsassistenter. Arvoden till dylik personal har departementschefen fr. o. m. nästa år beräknat under anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal. Medelsbehovet under här förevarande anslagspost kan därför minskas med nämnda belopp.

I övrigt ha beträffande de under förevarande rubrik redovisade arvoden föreslagits endast mindre jämkningar. Härutinnan torde få hänvisas till propositionen.

Auditörer.

För arvoden åt auditörer under senare hälften av nästa budgetår har upptagits ett belopp av 56 000 kronor.

Anslagsposten till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, har för budgetåret 1948/49 beräknats till 510 000 kronor (nu 575 000 kronor).

4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal.

Fast anställt icke-ordinarie manskap.

Antalet icke-ordinarie manskapsbeställningar, med undantag av musikmanskap, har för nästa budgetår föreslagits skola minskas, för furirer i beställningsmannatjänst med 99 till 411, för övriga furirer med 375 till 2 882, för korpraler (konstaplar) med 172 till 1 181 samt för vicekorpraler (vicekonstaplar) och meniga med 137 till 2 000.

Den omfördelning av lägre beställningar inom musikkårerna, som föreslagits i försvarspropositionen, innebär för armén — förutom viss minskning av antalet musikelever — ökning med 32 musikfurirer och minskning med 32 musikvicekorpraler (-konstaplar) och meniga.

Andra extra ordinarie tjänstemän än manskap.

Departementschefen har anmält, att anledning uppkommit att på nytt överväga löneställningarna för köksföreståndarna vid försvaret. Dessa äro för närvarande inplacerade i lönegraderna Ce 14 eller Ce 12, köksföreståndare, och Ce 10, biträdande köksföreståndare. I lönegraden Ce 14 äro placerade köksföreståndarna vid de större matinrättningarna under det att köksföreståndarna vid de mindre matinrättningarna äro placerade i Ce 12. Vid de flesta matinrättningarna finnas, förutom köksföreståndare, även biträdande köksföreståndare.

Vid anmälan av propositionen nr 203 till innevarande års riksdag har chefen för ecklesiastikdepartementet efter samråd med chefen för finansdepartementet förordat, att förste köksföreståndarna vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet skola hänföras till 19 lönegraden, de köksföreståndare vid nämnda sjukhus, som förestå personalmatsalarna, till 12 lönegraden och övriga köksföreståndare vid samma sjukhus till 15 lönegraden. Med hänsyn härtill samt till det förhållandet att motsvarande personal vid landstingens sjukhus äro hänförda till respektive 19, 17 och 12 lönegraderna, kan det, framhåller departementschefen, bland annat av rekryteringsskäl, bliva erforderligt att ompröva löneställningen för köksföreståndarna vid försvaret. Departementschefen har föranstaltat om en skyndsamt utredning, som syftar till att belysa, om en jämförelse beträffande ansvar och arbetsuppgifter med ifrågavarande sjukhuspersonal motiverar en höjning av löneställningen för försvarets köksföreståndarpersonal. Då det här är fråga om extra ordinarie befattningar i lägre lönegrader, äger Kungl. Maj:t besluta i frågan. Vid anslagsberäkningarna har departementschefen, i avbidan på frågans slutliga prövning, utgått från nu gällande löner.

Arméstaben och arméinspektionen.

Departementschefen har förordat, att av de under förevarande rubrik redovisade 11 vaktmästarbefattningarna i Ce 9 en omändras till befattning för garageförman i Ce 12 och att de övriga, som äro avsedda för hästskötare vid arméstabens stall, erhålla tjänstebenenämningen hästskötare.

För arméingenjöravdelningen har räknats med tillkomsten av 1 biträde för skriv- och kontorsgöromål.

Militärområdena m. m.

I.—VII. militärbefälsstaberna. Departementschefen har i förhållande till gällande personalförteckning räknat med en utökning av antalet bilförare (Ce 10) med 3, avsedda för I., III. och V. militärbefälsstaberna.

Vidare har antalet biträden för skriv- och kontorsgöromål vid VI. militärbefälsstaben föreslagits skola ökas med 3.

För kommandantsstaben i Stockholm har föreslagits inrättande av ytterligare befattningar för 1 kanslibiträde i Ce 11 och 1 bilförare i Ce 10.

Antalet förrådsmän i Ce 9 vid kommandantsstaben i Boden har upptagits till 7 (nu 5).

Förbanden m. m.

För infanteriets förband medför, framhåller departementschefen, redan fastställd organisation eller föreliggande förslag till rationaliseringar utökningar av den extra ordinarie personalen i förhållande till den för innevarande budgetår fastställda personalförteckningen med 1 förrådsvaktmästare, Ce 12, 2 kanslibiträden, Ce 11, och 13 biträden för skriv- och kontorsgöromål. Minskning kunde ske med 1 förrådsman, Ce 9. Antalet biträden för skriv- och kontorsgöromål kunde framdeles minskas med 6, vilka nu kvarstode tills vidare för fullgörande av vissa med personalredovisningen sammanhängande arbetsuppgifter.

Antalet remontryttare vid kavalleriet har föreslagits skola minskas med 4 till 82.

Pansarförbanden. För arméns motorskola har föreslagits inrättande av befattningar för 2 verkstadsförmän i Ce 16 och 1 biträde för skriv- och kontorsgöromål i utbyte mot extra dylika befattningar. Befattningarna ha föreslagits skola redovisas å staten för Södermanlands pansarregemente.

Den för luftvärnskjutskolan avsedda extra ordinarie personalen, nu redovisad under luftvärnets förband, har föreslagits skola överföras till att redovisas under särskild rubrik för skjutskolan.

I fråga om underhållstrupperna har departementschefen för Göta underhållsregemente räknat med ökning med befattningar för 3 kanslibiträden i Ce 11, 2 förrådsmän i Ce 9 och 4 biträden för skriv- och kontorsgöromål.

De för tygtrupperna nu upptagna befattningarna för extra ordinarie personal, 3 förrådsvaktmästare, Ce 11, 12 förrådsmän, Ce 9, och 6 biträden för skriv- och kontorsgöromål, borde enligt departementschefen kunna indragas i samband med att tygkompanierna inordnas i underhållstrupperna.

Centrala sjukvårdsförråd och läkemedelscentraler.

Under förevarande rubrik i personalförteckningen uppförda befattningar för 1 förste kontorist i Ce 14 och 2 kontorister i Ce 12, avsedda för de centrala sjukvårdsförråden, ha föreslagits skola utbytas mot 1 kansliskrivarebefattning i Ce 15 och 2 kontoristbefattningar i Ce 13.

Vissa utbildningsanstalter.

För arméns underofficersskola har föreslagits utbyte av 1 vaktmästarbefattning i Ce 9 mot 1 befattning för garageförman i Ce 12.

I enlighet med vad departementschefen enligt det föregående vid behandlingen av ordinarieposten anfört har å personalförteckningen för krigshögskolan föreslagits skola tillkomma 1 befattning för kontorist i Ce 13 och 1 befattning för kanslibitråde i Ce 11 samt utgå 1 expeditivaktsbefattning i Ce 10.

I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts den 16 januari 1948 för innevarande budgetår meddelade beslut har för infanteriskjutskolan föreslagits skola uppföras 1 befattning för tekniker i Ce 13, avsedd för skolans försöksavdelning.

Enligt det föregående har departementschefen förordnat, att den för luftvärnsskjutskolan avsedda extra ordinarie personalen, i personalförteckningen för innevarande budgetår redovisad å Stockholms luftvärnsregementes stat, skall överföras till att redovisas under särskild rubrik för skolan.

För tygförvaltningsskolan äro i gällande personalförteckning uppförda befattningar för, bland andra, 3 mestare i Ce 18 och 3 arbetsförmän av 1. klass i Ce 16. Departementschefen har förordnat, att de nuvarande 3 befattningarna i Ce 18 uppflyttas till Ce 19 med tjänstebenämningen yrkeslärare samt att befattningarna i 16 lönegraden benämnas instruktörer.

För arméns signalskola har departementschefen föreslagit utbyte av 1 biträdesbefattning för skriv- och kontorsgöromål mot 1 kanslibitträdesbefattning för kassatjänst.

Sjukvårdsväsendet.

Under förevarande rubrik äro i personalförteckningen för innevarande budgetår uppförda 96 översköterskor i Ce 12 och 173 sjukvårdsbiträden i Ce 3.

Enligt förordnande av Kungl. Maj:t den 12 september 1947 skola tills vidare under innevarande budgetår vid armén finnas inrättade 5 befattningar för instruktionsköterskor i Ce 15, med placering, en vid envar av de fyra trängkårens och en vid Göta trängkårs kompani i Nora. Motsvarande antal översköterskebefattningar skulle i anledning härav hållas vakant. Vidare har Kungl. Maj:t den 19 december 1947 medgivit att för ambulerande sjukvårdsverksamhet inom försvarsväsendet finge — utöver i vederbörliga personalförteckningar upptaget antal översköterskor — tills vidare under budgetåret finnas anställda 4 extra översköterskor i Cg 12. I anslutning till Kungl. Maj:ts förenämnda beslut har departementschefen förordnat, att i personalförteckningen för nästa budgetår uppföras befattningar för 5 instruktionsköterskor i Ce 15 och 95 översköterskor i Ce 12.

Departementschefen har vidare förordat, att antalet befattningar för sjukvårdsbiträden ökas med 24.

Arméhundväsendet.

För arméhundväsendet har föreslagits utbyte av 2 befattningar för vaktmästare i Ce 9 mot befattningar för förste vaktmästare i Ce 11.

Arméingenjörkåren.

I enlighet med vad departementschefen i propositionen anfört vid behandlingen av anslagsposten till avlöningar till ordinarie tjänstemän borde i personalförteckningen för nästa budgetår uppföras följande extra ordinarie arméingenjörbeställningar, nämligen 19 arméingenjörer av 1. graden i Ce 29, 14 arméingenjörer av 2. graden i Ce 27, 5 arméingenjörer i Ce 25, 2 arméingenjörer i Ce 24, 5 arméingenjörer i Ce 23 och 4 arméingenjörer i Ce 22. I not till personalförteckningen borde angivas, att befattningar i Ce 25 och Ce 23 vid avgång skulle återbesättas i närmast lägre lönegrader.

Kaserningenjörer.

1946 års militära förvaltningsutredning har föreslagit en försöksorganisation, förlagd till III. militärområdet, med syfte att erhålla närmare erfarenheter av den lokala organisationen på byggnadsförvaltningsområdet. Denna försöksorganisation är utformad från förutsättningen att lokalmyndigheten skall vara direkt underställd centralmyndigheten utan den regionala mellaninstans som förordats av bland andra överbefälhavaren. Utan att taga ställning till huru byggnadsförvaltningen skall vara organiserad under centralmyndigheten har departementschefen tillstyrkt, att den föreslagna försöksverksamheten kommer till stånd. Departementschefen har vidare förordat, att även den av överbefälhavaren föreslagna organisationen, såvitt avser regionala organ, i lämplig form prövas.

Beträffande anställningsformen för den personal, som avses för försöksverksamheten har det ansetts nödvändigt att räkna med extra ordinarie anställning för att erhålla så kvalificerade krafter att försöken kunde ge erfarenheter av värde. Departementschefen har för ändamålet räknat med tillkomsten av 7 befattningar för driftingenjör i Ce 24.

Viss extra personal m. m.

Medelsbehovet under delposterna Vikarier för i personalförteckningen för andra extra ordinarie tjänstemän än manskap redovisade befattningshavare, Betjäningspersonal m. fl., Övrig extra personal och Tillfälligt anställd personal har beräknats till (respektive 500 000 + 32 000 + 1 330 000 + 1 000 000 =) i runt tal 2 900 000 kronor (nu 4 400 000 kronor).

Fänrikar.

För avlöningar m. m. till fänrikar har beräknats ett belopp av 1 580 000 kronor (nu 1 513 000 kronor).

Viss icke-ordinarie personal vid fältiäkarkåren. Bataljonsläkare vid fältveterinärkåren. Departementschefen har räknat med oförändrade medelsanvisningar.

Musikelever.

För innevarande budgetår ha beräknats 57 000 kronor för kontant ersättning till 157 musikelever med 360 kronor för elev och år. Bifall till vad i försvarspropositionen föreslagits beträffande militärmusikorganisationen medför att antalet musikelever vid armén minskas med 30 till 127. Med hänsyn härtill samt till de i försvarspropositionen och av departementschefen enligt det föregående förordade ändrade grunderna för ersättning till musikelever har departementschefen beräknat medelsbehovet för ändamålet för nästa budgetår till 90 000 kronor.

Civila lärare.

För arvoden till civila lärare vid armén har beräknats ett belopp av 423 500 kronor (nu 450 000 kronor).

Personalvårdsassistenter.

I anslutning till vad i försvarspropositionen föreslagits rörande personalvården vid försvaret har departementschefen för nästa budgetår räknat med 6 heltidsanställda och 42 deltidanställda assistenter vid armén. Heltidsanställda assistenter ha förutsatts vara extra tjänstemän i Cg 22 och till deltidanställda skulle utgå årsarvoden om 2 500, 2 250 eller 2 000 kronor allt efter arbetsomfånget. Med beaktande av de sålunda förordade ändrade grunderna för avlönande av dylika assistenter har departementschefen beräknat avlönings- och arvodeskostnaderna för här avsedd personal till i runt tal 145 000 kronor (nu 80 000 kronor).

Mobiliseringslottor.

Under delposten tillfälligt anställd personal ha för innevarande budgetår beräknats i runt tal 33 000 kronor för beredande av arvoden med 250 kronor för månad till lottor, som tagas i anspråk för vissa mobiliseringsuppgifter vid arméledningen och försvarsområdesstaberna (mobiliseringslottor).

I försvarspropositionen har godtagits av försvarskommittén förordad princip, att i regel en lotta borde beräknas för varje i försvarsområde ingående lottaförbund och icke såsom nu en lotta vid varje stab, och att arvodets storlek reglerades med hänsyn till arbetsuppgifternas omfattning. Departementschefen, som icke ansett sig nu böra, såsom av arméchefen föreslagits, tillstyrka någon höjning av berörda arvoden, har emellertid för att möjliggöra ökat ianspråktagande av mobiliseringslottor i enlighet med vad i försvarspropositionen förordats tillstyrkt en medelsanvisning för ändamålet av 42 000 kronor.

Medelsbehovet under anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal har för nästa budgetår beräknats till 41 200 000 kronor (nu 43 700 000 kronor).

5. Rörligt tillägg.

För rörligt tillägg har för nästa budgetår beräknats i runt tal 12 090 000 kronor (nu 5 725 000 kronor). Ökningen är i huvudsak föranledd av att posten nu beräknats efter 12 % mot 6 % för innevarande budgetår.

Det sammanlagda medelsbehovet under arméns anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl. skulle enligt angivna beräkningar uppgå till 110 000 000 kronor, eller samma belopp som anvisats för innevarande budgetår.

Utskottet. Vissa av de personalförändringar vid armén, vilka departementschefen vid anslagsberäkningen förutsatt skola genomföras från och med nästa budgetår, sammanhånga med genomförandet av de organisatoriska förändringar, som föreslagits i försvarspropositionen och vilka utskottet vid behandlingen av nämnda proposition tillstyrkt. Av de föreslagna personalförändringarna hänföra sig vidare åtskilliga till en på grundval av statsmakternas förra året meddelade beslut angående tjänsteförteckningsrevision inom försvaret verkställd teknisk översyn av löneställningar och tjänstebemärkingar. I berörda delar föranleda de framställda förslagen ingen erinran från utskottets sida. Övriga av departementschefen föreslagna personalförändringar tillstyrkas jämväl.

Departementschefen har berört frågan om ordinariesättning av viss extra ordinarie personal vid försvaret samt därvid uttalat, att denna fråga borde — under hänsynstagande dock till pågående utredningar i olika lönespörsmål — närmare övervägas av vederbörande myndigheter i samband med medelsäskandena för nästa budgetår. Utskottet vill understryka vikten av att förslag till ordinariesättning i skäligen omfattning av civil personal, exempelvis köksföreståndare- och kontorspersonal, även vid lägre staber, truppförband m. m. underställes riksdagens prövning så snart ske kan. Erinras må i detta sammanhang om att chefen för finansdepartementet vid anmälan till 1947 års statsverksproposition av för flera huvudtitlar gemensamma frågor framhållit, att biträdespersonalen vid försvaret i princip icke borde undantagas från den reglerade befordringsgången för biträdespersonal.

Det i likalydande motionerna I: 358 och II: 519 framställda yrkandet om att riksdagen hos Kungl. Maj:t måtte begära utredning om inrättande av ordinarie beställningar för lägre ingenjörspersonal och konstruktörer vid arméförvaltningen avser enligt motionerna personal, som sedan länge innehar extra anställning vid ämbetsverkets tygavdelning. Den avsedda personalen torde, såvitt utskottet kunnat utröna, avlönas från sakanslag. Såsom framgår av vad departementschefen enligt punkten 3 av det vid förevarande proposition nr 209 fogade statsrådsprotokollet anfört pågår f. n. omprövning i anledning av tjänsteförteckningsrevisionen av löneställningen m. m. för den sakanslagsavlönade personal vid försvaret, som innehar löneplansreglerad anställning. Resultatet av denna omprövning, som förutsatts bli slutförd

före ingången av nästa budgetår, torde bliva att i motionerna avsedd personal, såvitt fråga icke är om rent tillfälligt anställda, kommer att beredas extra ordinarie anställning och sålunda i fråga om avlöning och pension blir likställd med ordinarie personal. Emellertid är det naturligt att här avsedda tjänstemän, i den mån de befunnits erforderliga för arbetsuppgifter av bestående art, resa krav på att efter hand kunna beredas den tryggare anställning som en ordinarie sättnings innebär. Härför torde erfordras att tjänstemännen i fråga överföras till avlöning från avlöningsanslag, vilket emellertid i åtskilliga fall lär kunna ske först i samband med att de organisationsfrågor som behandlas av 1946 års militära förvaltningsutredning vinna sin lösning. Utskottet förutsätter emellertid att Kungl. Maj:t i samband med budgetarbetet för kommande budgetår ägnar denna fråga — liksom motsvarande spörsmål beträffande personal vid försvaret i övrigt — erforderlig uppmärksamhet. Att, såsom i motionerna yrkats, hos Kungl. Maj:t begära särskild utredning beträffande den av motionärerna avsedda personalens ordinarie sättnings synes icke vara påkallat. Med vad utskottet sålunda anfört torde motionerna I: 358 och II: 519 få anses besvarade.

Vad åter angår det i motionen II: 554 framställda yrkandet om utredning angående arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar får utskottet erinra om att personalen i fråga i respektive befattningar i flertalet fall åtnjuter arvode motsvarande lönen i högsta löneklassen inom de lönegrader, vartill motsvarande beställningshavare på aktiv stat äro hänfödda. Såvitt utskottet kan finna måste det för den enskilde befattningshavaren vara förenat med betydande fördelar att under avsevärd tid efter uppnåendet av den för honom i tidigare beställning gällande pensionsåldern i stället för pension uppbära dylikt arvode. Med hänsyn härtill och då några omständigheter i övrigt av beskaffenhet att böra medföra omprövning av här avsedda arvoden icke nu ha förebragts, har utskottet ansett sig böra avstyrka förevarande motion.

Under erinran om vad utskottet anfört vid behandlingen i samband med försvarspropositionen av de likalydande motionerna I: 363 och II: 523 angående omfördelning av de lägre beställningarna vid musikkårerna samt motionerna II: 524, II: 527 och II: 528 angående bibehållande av Livregementet till häst ävensom av frågan om bibehållande av benämningen trängkår får utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot den av departementschefen verkställda beräkningen av medelsbehovet under förevarande anslag, hemställa,

I. att riksdagen må

a) för budgetåret 1948/49 fastställa de personalförteckningar för ordinarie tjänstemän och för pensionerad personal i arvodesbefattningar vid armén, som i särskild ordning överlämnats till riksdagen;

b) bemyndiga Kungl. Maj:t att med avseende å personalförteckningarna meddela särskilda föreskrifter av i tillämpliga

delar samma innehåll som innefattas i de särskilda bestämmelser som genom Kungl. Maj:ts brev den 30 juni 1947 fastställts att lända till efterrättelse för tillämpningen av arméns personalförteckningar budgetåret 1947/48;

c) godkänna följande avlöningsstat för arméns anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas under budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor	54 300 000
2. Arvoden till pensionerad personal i arvodsbefattningar, <i>förslagsvis</i>	»	7 000 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	»	510 000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»	41 200 000
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	12 090 000
		Summa kronor 115 100 000

Särskilda uppbördsmedel:

Pensionsmedel, <i>förslagsvis</i>	kronor	5 100 000
		Nettoutgift kronor 110 000 000

d) till *Armén*: *Avlöningar till aktiv personal m. fl.* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 110 000 000 kronor;

II. att motionerna I: 358 och II: 519 må anses besvarade med vad utskottet ovan anfört;

III. att motionen II: 554 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

13:o) **Armén: Avlöningar till viss arbetarpersonal.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 33) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 8 675 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 föreslagit riksdagen (punkt 13, s. 90—92) att till nämnda ändamål för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 11 500 000 kronor.

Ifrågavarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 8 675 000 kronor.

Behovet av förrådsarbetare m. fl. har för innevarande budgetår beräknats till sammanlagt 1 800 man. Det av arméchefen för nästa budget-

år beräknade behovet uppgår till 2 127 man. Därutöver har i samband med pågående rationalisering av infanteriets truppförband framkommit ytterligare behov av förrådspersonal intill dess truppförbandsförråden ordnats i enlighet med förrådsorganisationen. Detta behov har angivits till 100 man, varför det sammanlagda behovet skulle utgöra 2 227 man. Ökningen i förhållande till beräkningarna för innevarande budgetår har i övrigt i huvudsak motiverats med att behovet av personal vid de materielbetonade truppslagen enligt vunna erfarenheter befunnits överstiga vad man tidigare räknat med samt att behovet av arbetare såsom ersättare för ekonomivärnpliktiga numera beräknats väsentligt högre än föregående år. A andra sidan har antalet i avvecklingsarbete sysselsatt personal beräknats kunna minskas, varjämte vissa minskningar förutses beträffande förrådspersonal vid försvarsområden och i fråga om remontskötare.

I avvaktan på organisationsundersökningar rörande de truppförband m. m., som ännu icke undergått dylika undersökningar, har departementschefen i huvudsak godtagit arméchefens beräkningar utom såvitt avser arbetare såsom ersättare för ekonomivärnpliktiga. Beträffande denna kategori syntes nämligen en väsentlig minskning av det av arméchefen angivna behovet kunna vidtagas. Enligt arméchefens beräkningar skulle behovet av dylik personal, beräknat till 425 man för innevarande budgetår, uppgå till icke mindre än 806 man, en ökning alltså med 381 man. Numera verkställd utredning gjorde emellertid sannolikt, att det för innevarande budgetår beräknade antalet skulle visa sig tillfyllest, även om vissa svårigheter att fylla behovet kunde komma att föreligga under delar av året. Departementschefen räknade därför med att behovet av här avsedd personal skulle kunna begränsas till 425 man. Behovet av förrådsarbetare m. fl. skulle härigenom med arméchefens beräkningar uppgå till $(2\ 227 - 381 =) 1\ 846$ man. Departementschefen kunde i huvudsak godtaga dessa beräkningar men förutsatte, att det skulle vara möjligt att begränsa antalet till 1 800 man eller samma antal som beräknats för innevarande budgetår. Medelsbehovet för avlöningar till ifrågavarande personal uppskattades till omkring 9 500 000 kronor.

Då medelsbehovet för personal i eldningstjänst beräknats till 2 400 000 kronor, har det sammanlagda medelsbehovet under anslaget beräknats till $(9\ 500\ 000 + 2\ 400\ 000 =) 11\ 900\ 000$ kronor, vilket belopp ansetts kunna avrundas nedåt till 11 500 000 kronor. Anslagshöjningen, 2 825 000 kronor, förändrades helt av förhöjda kollektivavtalslöner.

Då tillgången på värnpliktiga, som kunde tagas i anspråk för ekonomitjänst, icke kunde på förhand bestämmas, borde enligt departementschefen Kungl. Maj:t liksom för innevarande budgetår äga att för tillgodoseende av dylikt oförutsett behov av civil personal medgiva överskridande av det antal anställda, varpå anslagsberäkningarna grundats.

Utskottet. Den verkställda anslagsberäkningen har icke givit utskottet anledning till erinran liksom ej heller vad departementschefen i samband därmed anfört.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Armén: Avlöningar till viss arbetarpersonal* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 11 500 000 kronor.

14:o) **Armén: Avlöningar m. m. till värnpliktiga.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 34) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågakvarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 14 100 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 föreslagit riksdagen (punkt 14, s. 92 och 93) att till nämnda ändamål för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 18 700 000 kronor.

I förberörda motion II: 530 av herrar *Håstad* och *Lindberg* har hemställts, såvitt nu är i fråga, att värnpliktiga, som uttagas till gruppehfsutbildning, måtte erhålla premie av 500 kronor för man samt att härför anvisas 3 000 000 kronor.

I fråga om de skäl motionärerna anfört till stöd för sin hemställan torde få hänvisas till motionen.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 18 700 000 kronor.

Med utgångspunkt i den tjänstgöringsskyldighet för värnpliktiga, varmed departementschefen vid anmälan av årets statsverksproposition och propositionen nr 207 räknat för nästa budgetår, och med beaktande av de av honom enligt det föregående föreslagna förbättrade förmånerna för värnpliktiga har departementschefen beräknat medelsbehovet under förevarande anslag till samma belopp som för innevarande budgetår, 18 700 000 kronor.

Utskottet. Under punkt 2 i detta utlåtande har utskottet biträtt Kungl. Maj:ts förslag om höjning av penningbidraget med 50 öre för samtliga kategorier värnpliktiga och har därmed avstyrkt motionerna I: 393 och II: 551, I: 394, II: 552 samt II: 556 om ytterligare höjning av bidraget i fråga.

Under hänvisning till vad utskottet anfört under punkt 1 i sitt denna dag avgivna utlåtande nr 4 utgår utskottet vid sin beräkning av förevarande anslag från det antal tjänstgöringsdagar för värnpliktiga, varmed departementschefen räknat för nästa budgetår. Därav framgår alltså, att utskottet för nästa budgetår icke räknar med medel för anordnande av vare sig efterutbildningsövning eller förlängd gruppehfsutbildning.

Under punkt 2 i detta utlåtande har utskottet — under hänvisning till vad sammansatta stats- och andra lagutskottet i sitt förberörda utlåtande nr 1 anfört i fråga om uttagning av värnpliktiga till gruppehfsutbildning — avstyrkt motionen II: 530, i vad den avser ökat penningbidrag åt dylika värn-

pliktiga. Av enahanda skäl avstyrker utskottet samma motion, såvitt den avser beredande av premier åt dessa värnpliktiga.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionen II: 530, i vad den avser premier, till *Armén: Avlöningar m. m. till värnpliktiga* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 18 700 000 kronor.

15:o) **Marinen: Avlöningar till aktiv personal m. fl.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 71) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 46 000 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 föreslagit riksdagen (punkt 15, s. 93—116) att

dels för budgetåret 1948/49 fastställa de personalförteckningar för ordinarie tjänstemän och för pensionerad personal i arvodesbefattning vid marinen, som i särskild ordning överlämnats till riksdagen,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för marinens anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas under budgetåret 1948/49,

dels ock till **Marinen: Avlöningar till aktiv personal m. fl.** för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 46 700 000 kronor.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehått

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herrar *Velander* och *Sundberg, Carl*, (I: 364) och den andra inom andra kammaren av herr *Håstad* (II: 521), vari hemställts, att riksdagen måtte besluta att flottans tjänstegrensinspektörer för sjöartilleriet, torpedvapnet, ubåtsvapnet och minväsendet i likhet med inspektörer vid andra vapenslag placeras i lönegrad Mo 14,

dels ock två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Anderson, Axel Ivar*, (I: 395) och den andra inom andra kammaren av herrar *Ljungqvist* och *Skantze* (II: 555), vari hemställts, att riksdagen måtte besluta 1) om uppflyttning av chefen för konstruktionskontoret å marinförvaltningens skeppsbyggnadsavdelning och assistenten därstädes till lönegrad Co 14, 2) att innehavarna av dessa beställningar skola benämnas förste marindirektör och hänföras till kommandörs tjänsteklass, 3) om uppflyttning av två specialingenjörer till lönegrad Ca 33 samt 4) att 2 beställningar i lönegrad Ca 29 för mariningenjör av 1. graden ävensom två beställningar för specialingenjör av 2. graden skola utgå.

I fråga om de skäl, motionärerna anført till stöd för sina yrkanden, hänvisas till motionerna I: 364 och I: 395.

Beträffande av departementschefen i anledning av tjänsteförteckningsrevisionen framställda förslag torde, i den mån desamma ej i det följande särskilt beröras, få hänvisas till propositionen.

I. Avlöningar till ordinarie tjänstemän.**Marinstaben.**

För souschefen vid marinstaben är för närvarande avsedd en beställning i Ma 12, uppförd å kustartilleriets personalförteckning. Vid behandlingen av försvarspropositionen har departementschefen förordat, att nämnda beställning överföres till personalförteckningen för marinstaben.

Marindistriktet.

I enlighet med vad departementschefen anfört vid anmälan av försvarspropositionen har den nuvarande beställningen för chefen för Norrlandskustens marindistrikt i Ma 12 eller Ma 11 föreslagits skola indragas.

Flottan.

Vid behandlingen av försvarspropositionen har departementschefen föreslagit, att den nuvarande inspektörens för torped- och ubåtsvapnen verksamhetsområde uppdelas på en inspektör för torpedvapnet och en för ubåtsvapnet. I anledning härav bör, framhåller departementschefen, antalet beställningar för inspektörer ökas med 1 till 4. I samband härmed kunde antalet beställningar för kommandörer minskas med 1 till 3.

Departementschefen har förklarat sig intet ha att erinra mot att, som chefen för marinen föreslagit, en för förrådsförvaltaren vid förutvarande ingenjörmaterielförrådet nr 1 vid Karlskrona örlogsvarv avsedd förvaltarbeställning (Ma 6) i stället får avses för biträde åt chefen för elektrosektionen å fartygsavdelningen vid örlogsvarvet.

Vidare har departementschefen förordat, att 4 beställningar för förvaltare i uppördsmanabefattning inrättas i utbyte mot samma antal beställningar för underofficerare av 2. graden.

Antalet flaggkorpralsbeställningar har ansetts kunna nedbringas från 5 till 4, under det att antalet beställningar för högbåtsmän föreslagits skola ökas med 71 till 411.

Kustartilleriet.

I anslutning till vad departementschefen enligt det föregående anfört angående inrättande av souschefsbeställning vid marinstaben har den för närvarande å kustartilleriets personalförteckning upptagna överstebeställningen föreslagits skola utgå ur förteckningen.

I enlighet med Kungl. Maj:ts i det föregående vid behandlingen av arméns avlöningsanslag berörda beslut angående överföring av ett luftvärnsbatteri från kustartilleriet till luftvärnet har antalet beställningar för kaptener, löjtnanter och underofficerare av 2. graden vid kustartilleriet i personalförteckningen för nästa budgetår föreslagits skola minskas med 1 i envar av dessa grader och således upptagas med respektive 94, 93 och 324.

Departementschefen har förordat, att 1 i kustartilleriets personalförteckning uppförd beställning för flaggunderofficer i kassatjänst (Ma 5) omändras till förvaltarbeställning i kassatjänst (Ma 6).

Antalet överfurirsbeställningar vid kustartilleriet har föreslagits skola ökas med 15.

Mariningenjörkåren.

Mariningenjörkåren omfattar för närvarande följande beställningar, nämligen 1 chef, marinöverdirektör (Cp 17), 5 marindirektörer av 1. graden (Ca 33), 8 marindirektörer av 2. graden (Ca 31), 12 förste mariningenjörer (Ca 30), 11 mariningenjörer av 1. graden (Ca 27), 22 mariningenjörer av 2. graden (Ca 25), 7 specialingenjörer av 1. graden (Ca 31), 2 specialingenjörer av 1. eller 2. graden (Ca 31 eller Ca 30), 16 specialingenjörer av 2. graden (Ca 30) och 21 specialingenjörer av 3. graden (Ca 27).

Departementschefen har föreslagit, att de befintliga beställningarna för mariningenjörer av 1. och 2. graden uppflyttas till lönegraderna Ca 29 respektive Ca 27.

Nuvarande beställningar för förste mariningenjörer och specialingenjörer av 2. graden äro, såsom av det föregående framgår, placerade i Ca 30. Försvarets tjänsteförteckningsutredning har uttalat, att utredningen, med hänsyn bland annat till de olägenheter som vore förenade med lönegradsserier omfattande intill varandra liggande lönegrader, i princip ansåge att 30 lönegraden borde slopas för berörda marin- och specialingenjörer. Departementschefen har förklarat sig dela denna uppfattning. Det borde enligt departementschefen ankomma på chefen för marinen att utreda, hur beställningarna i angivna lönegrad — med undantag, som av det följande framginge — borde fördelas på 31 och 29 lönegraderna. Föreskrift borde meddelas om att vid uppkommande vakans frågan om beställningarnas återbesättande skulle underställas Kungl. Maj:ts prövning, varvid departementschefen förutsatte, att det skulle vara Kungl. Maj:t obetaget att utbyta beställningarna mot beställningar i Ca 29.

Departementschefen har framhållit, att de av honom sålunda föreslagna förändringarna med avseende å mariningenjörkårens organisation icke innebure någon utökning av kårens numerär. Såvitt avsåge egentliga mariningenjörer syntes en dylik utökning med hänsyn till befintliga vakanser icke för närvarande böra ske. Det trängande behovet av teleingenjörer borde däremot föranleda att ett antal nya specialingenjörsbeställningar inrättades. Utökningen av antalet teleingenjörer borde begränsas till 3. Vid mariningenjörkåren funnes för närvarande två specialingenjörsbeställningar i Ca 27, avsedda för elektroingenjör och torpedingenjör, vakanta. Dessa syntes i första hand böra utnyttjas för att tillgodose behovet av teleingenjörer. För den tredje teleingenjören borde avses 1 ny beställning i Ca 31.

Vid anmälan av försvarspropositionen har departementschefen tillstyrkt ett av försvarskommittén framställt förslag att ur mariningenjörkåren avföra 5 beställningar för specialingenjörer i verkstadsingenjörs-, stationsingenjörs- och kemistbefattningar. De av dessa beställningar, som nu äro besatta, ha dock förutsatts skola övergångsvis bibehållas i avvaktan på vakans. I enlighet här-

med böra, framhåller departementschefen, beställningar för 1 specialingenjör av 1. eller 2. graden (Ca 31 eller Ca 30), stationsingenjör, och 2 specialingenjörer av 3. graden (Ca 27), verkstadsingenjör respektive kemist, indragas från och med nästa budgetår, under det att beträffande de 2 återstående här avsedda beställningarna, nämligen 1 specialingenjör av 1 eller 2. graden (Ca 31 eller Ca 30), stationsingenjör, och 1 specialingenjör av 2. graden (Ca 30), verkstadsingenjör, föreskrift bör meddelas om att beställningarna vid uppkommande vakans skola indragas.

Marinläkarkåren.

Vid behandlingen av försvarspropositionen har departementschefen förordat att ytterligare 2 beställningar för marinläkare av 1. graden inrättas från och med nästa budgetår, avsedda den ena för flottans värnpliktsskola och den andra för Göteborgs örlogsstation. I anslutning till vad departementschefen enligt det föregående anfört ha de nya beställningarna uppförts i Ca 27 respektive Ca 25.

I enlighet med vad departementschefen enligt det föregående anfört ha beställningar för 5 marinläkare av 1. graden i Ca 27, avsedda för stationsläkarna vid örlogsstationerna samt regementsläkarna vid Vaxholms och Karlskrona kustartilleriregementen, ävensom 1 beställning för marinläkare av 1. graden i Ca 25, avsedd för regementsläkaren vid Älvsborgs kustartilleriregemente, föreslagits uppflyttade till Ca 29. Vidare ha 4 beställningar för marinläkare av 1. graden i Ca 25, avsedda för Gotlands kustartillerikår, sjökrigsskolan, marinens underofficersskola och flottans sjömansskola, föreslagits uppflyttade till Ca 27.

Medelsbehovet för löner till de ordinarie tjänstemän, som föreslagits böra finnas upptagna i personalförteckningen för nästa budgetår, har uppskattats till 22 800 000 kronor.

Kostnaderna för sjötillägg m. fl. särskilda ersättningar ha för innevarande budgetår beräknats till 1 300 000 kronor. Med hänsyn till de i proposition till årets riksdag med förslag till nya avlöningsreglementen m. m. förordade ändrade bestämmelserna angående sjötillägg m. m. ha för nästa budgetår motsvarande kostnader beräknats till 1 600 000 kronor.

Slutsumman under anslagsposten skulle således uppgå till (22 800 000 + 1 600 000 =) 24 400 000 kronor.

2. Arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar.

Marinstaben m. m.

Enligt det följande föreslår departementschefen att vid marinstaben inrättas en extra ordinarie befattning i Ce 25 såsom chef för polisdetaljen inom staben. Då innehavaren av denna befattning jämväl avses skola fullgöra de göromål, som åligga innehavaren av den för närvarande i personalförteckningen upptagna för pensionerad officer med arvode enligt löneklass 1:29

avsedda arvodesbefattningen såsom kommandant och vice värd i ämbetsbyggnaden, har sistnämnda befattning föreslagits skola utgå ur personalförteckningen.

Vidare har 1 av de vid marininstaben befintliga befattningarna för expeditionsofficerare, löneklass 1:29, avsedd för underrättelsedetaljen, föreslagits skola indragas.

För expeditionsunderofficer hos inspektören för torped- och ubåtsvapnen är i gällande personalförteckning uppförd en arvodesbefattning i löneklass 1:20. Då departementschefen vid anmälan av försvarspropositionen föreslagit, att nämnde inspektörs verksamhetsområde uppdelas på en inspektör för torpedvapnet och en inspektör för ubåtsvapnet, har i enlighet med vad försvarskommittén förutsatt föreslagits att ytterligare 1 expeditionsunderofficersbefattning i löneklass 1:20 inrättas.

Marindistriktet m. m.

Följande befattningar, vilka vid pågående organisationsundersökningar visat sig icke erforderliga, ha föreslagits skola utgå ur personalförteckningen, nämligen såvitt avser Ostkustens marindistrikt 1 chef för mobiliseringsavdelningen (löneklass 1:29) och 1 expeditionsunderofficer (löneklass 1:20), båda vid Stockholms örlogsstation, samt såvitt avser Sydkustens marindistrikt 1 chef för registerdetaljen (löneklass 1:29) vid Karlskrona örlogsstation. En för örlogsstationen avsedd befattning såsom bevakare i löneklass 1:20 bör, framhåller departementschefen, redovisas såsom expeditionsunderofficer.

Vissa utbildningsanstalter.

Departementschefen har förordat, att 1 vid sjökrigshögskolan befintlig befattning för vaktmästare i Ce 9 utbytes mot 1 arvodesbefattning för expeditionsunderofficer i löneklass 1:20.

Avlöningskostnaderna för den personal i arvodesbefattningar, som för nästa budgetår bör uppföras å personalförteckningen har departementschefen uppskattat till i runt tal 1 175 000 kronor.

De pensionsmedel, vilka såsom särskilda uppbörsmedel böra upptagas i avlöningsstaten för nästa budgetår, ha beräknats till 860 000 kronor.

3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t.

Befattningsarvoden m. m.

Ett för närvarande för chefen för kustartillerideteljen vid marininstabens operationsavdelning upptaget stabsarvode å 720 kronor har föreslagits skola överflyttas till kustartilleriinspektionen.

Vidare har för sjökrigsskolan föreslagits skola inrättas ett utbildningsarvode å 1 440 kronor till heltidstjänstgörande lärare i ämnet kustartilleritaktik.

För arvoden till deltidstjänstgörande militära och civilmilitära lärare vid marinens utbildningsanstalter har beräknats ett belopp av 80 000 kronor (nu 76 000 kronor).

Vissa andra arvoden och särskilda ersättningar.

Marindistriktet.

Vid anmälan av propositionen 1947: 130 (s. 169) anförde departementschefen, att inom kustartilleriinspektionen för det dåvarande uppgjordes förslag till arvoden som hänförde sig till kustartilleriförsvarens regionala uppboordsorganisation. Med skrivelse den 19 februari 1948 har chefen för marinen avgivit förslag i ämnet. Förslaget ansluter sig till en av chefen för Stockholms kustartilleriförsvaret i samarbete med statens organisationsnämnd verkställd utredning i ämnet. I denna utredning räknar man med att det tidigare planerade systemet med uppboordsmännen bosatta invid kustartilleriförsvarens anläggningar och förråd skall ersättas av övervakning från förbandens förläggningsplatser, kombinerad med invid anläggningarna boende tillsynsmän med arvoden. I samband med omläggningen avses förråden skola i viss mån decentraliseras. Genom det nya systemet kunna kostnaderna för uppförande av ett antal för regionala uppboordsmän avsedda bostadshus inbesparas. Medel härför ha anvisats av riksdagen.

Enligt beslut av Kungl. Maj:t den 16 april 1948 ha pågående organisationsförsök vid Stockholms kustartilleriförsvaret utsträckts att avse även den regionala uppboordsorganisationen enligt det sålunda skisserade systemet. Departementschefen har förutsatt, att kostnaderna för vissa mindre omfattande förrådsanordningar, som bli erforderliga i den nya organisationen, få bestridas av de medel, som enligt det föregående anvisats för uppförande av bostäder men icke längre erfordras för detta ändamål.

Chefen för marinen har i sin nyssberörda skrivelse framlagt beräkningar rörande kostnaderna för de arvoden, som skola utgå till tillsynsmännen. Marinchefen har därvid utgått från att, i den mån bostad, lyse, värme m. m. ansetts böra tillhandahållas vederbörande, värdet av dylika förmåner skall inräknas i arvoden. För närvarande bestridas kostnaderna för dylika förmåner från expensanslag. Vidare har förutsatts att rörliga tilläggsförmåner icke skola utgå å arvoden.

Utan att taga slutlig ställning till frågan om kustartilleriförsvarens regionala uppboordsorganisation har departementschefen ansett sig kunna räkna med de av chefen för marinen angivna arvodesbeloppen.

Sålunda borde till tillsynsmän vid Stockholms kustartilleriförsvaret upptagas ett belopp av 32 035 kronor (nu 18 890 kronor). Härvid kunde det för närvarande i arvodesförteckningen upptagna arvodesbeloppet å 18 000 kronor till vaktkarlar vid kustartilleriförsvaret utgå ur förteckningen.

Till tillsynsmän vid Gotlands kustartilleriförsvaret borde upptagas ett belopp av 3 850 kronor (nu 4 334 kronor).

För Blekinge kustartilleriförsvaret borde upptagas ett belopp av 17 950 kronor

(nu 12 074 kronor). Det för närvarande i arvodesförteckningen upptagna beloppet å 24 355 kronor till vaktkarlar vid tygförvaltningen kunde härvid utgå ur förteckningen, varjämte en å arméns arvodesförteckning uppförd post å 12 000 kronor till förrådsvakter vid vissa försvarsområden inom I. militärområdet kunnat minskas med 2 100 kronor.

Vidare borde till tillsynsmän vid Göteborgs kustartilleriförsvar upptagas ett belopp av 11 971 kronor (nu 10 320 kronor). Härvid kunde de för närvarande upptagna arvoden till tillsynsman för Kängö och tillsynsman å Älvsborgsön å 756 respektive 1 500 kronor utgå ur förteckningen.

I övrigt ha beträffande de under förevarande rubrik redovisade arvoden föreslagits endast mindre jämkningar. Härutinnan torde få hänvisas till propositionen.

Auditörer.

För arvoden åt auditörer under senare hälften av nästa budgetår har upptagits ett belopp av 16 000 kronor.

För arvoden till personalvårdsassistenter vid marinen är i gällande arvodesförteckning uppfört ett belopp av 15 000 kronor. Medel härför ha emellertid ansetts böra från och med nästa budgetår bestridas från anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal.

Anslagsposten till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, har för budgetåret 1948/49 beräknats till 260 000 kronor (nu 275 000 kronor).

4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal.

Fast anställt icke-ordinarie manskap.

Antalet korpralsbeställningar vid flottan har för nästa budgetår föreslagits skola minskas med 75 till 350. Den omfördelning av lägre beställningar inom musikkårerna, som föreslagits i försvarspropositionen, innebär för flottan att antalet furirer ökas med 5 till 1 705 och att antalet meniga minskas med likaledes 5 till 1 585.

För kustartilleriet har, med hänsyn jämväl till nyssnämnda omfördelning av beställningar inom musikkårerna, föreslagits att antalet furirer skall ökas med 11 till 433 ävensom att antalet korpraler samt vicekorpraler och meniga skall minskas med 19 till 145 respektive med 4 till 312.

Andra extra ordinarie tjänstemän än manskap.

Marinstaben.

Departementschefen har tillstyrkt, att vid marinstaben från och med nästa budgetår inrättas en extra ordinarie befattning såsom chef för polisdetaljen i lönegraden Ce 25, i utbyte mot en extra dylik befattning.

En för marinstaben uppförd för kassatjänst avsedd kanslibiträdesbefattning i Ce 11 har föreslagits skola utbytas mot en kontoristbefattning i Ce 13.

Vidare har föreslagits att extra befattningar för 2 kryptotekniker i Cg 11 och

4 expeditörer i Cg 8, vilkas innehavare sysselsättas med kryptoärenden, skola omändras till extra ordinarie, kryptoteknikerna till kanslibiträden i Ce 11 och expeditörerna till biträden för skriv- och kontorsgöromål.

En för marininstaben uppförd befattning för bilförare i Ce 10 har, sedan numera en för försvarsmyndigheterna gemensam körcentral provisoriskt inrättats vid flygstaben, föreslagits skola överföras till flygstabens personalförteckning.

För marininstaben har därjämte föreslagits inrättande av ytterligare 1 extra ordinarie vaktmästarbefattning i utbyte mot en extra dylik befattning samt, i anslutning till vad som förordats vid anmälan av försvarspropositionen, 1 extra ordinarie befattning för handläggning av ärenden rörande marinnlottorna. I avvaktan på resultatet av viss utredning rörande de med sistnämnda befattning förenade arbetsuppgifterna har departementschefen emellertid icke vid anmälan av förevarande proposition varit beredd taga ställning till frågan om befattningens lönegradsplacering.

Marindistriktet.

I fråga om Norrlandskustens marindistrikt har departementschefen förordat, att för Härnösands kustartilleridetachment inrättas 2 befattningar för sjukvårdsbiträden i Ce 3.

Antalet biträden för skriv- och kontorsgöromål vid marindistriktsstaben inom Ostkustens marindistrikt har föreslagits skola minskas från 13 till 11.

Vidare har föreslagits, att antalet sjukvårdsbiträden (Ce 3) vid Vaxholms kustartilleriregemente skall ökas från 2 till 4.

Vad angår Gotlands marindistrikt har i anslutning till Kungl. Maj:ts den 16 januari 1948 för innevarande budgetår meddelade beslut å personalförteckningen föreslagits skola uppföras ytterligare 2 kanslibiträdesbefattningar i Ce 11, avsedda den ena för kustartilleriförsvarsstaben och den andra för Gotlands kustartillerikår.

För Sydkustens marindistrikt har föreslagits, att vid marindistriktsstaben inrättas 1 befattning för kanslibitråde i Ce 11 i utbyte mot en biträdesbefattning för skriv- och kontorsgöromål.

I anslutning till ett av Kungl. Maj:ts den 30 januari 1948 meddelat beslut om ändrad fördelning av befintliga befattningar för översköterskor har 1 översköterskebefattning (Ce 12) vid Karskrona kustartilleriregemente föreslagits skola överflyttas till Älvsborgs kustartilleriregemente, varför antalet dylika befattningar vid förstnämnda regemente borde minskas från 3 till 2.

Antalet befattningar för sjukvårdsbiträden (Ce 3) vid Karlskrona örlogstation har föreslagits skola minskas från 5 till 3.

Vad angår Västkustens marindistrikt har departementschefen tillstyrkt utbyte av en biträdesbefattning för skriv- och kontorsgöromål vid marindistriktsstaben mot 1 kanslibiträdesbefattning i Ce 11.

För Västkustens marindistrikt har departementschefen räknat med att 1 befattning för expeditionsvakt i Ce 9 tillkommer i utbyte mot en extra dylik befattning.

För kameralkontoret vid Västkustens marindistrikt har föreslagits inrättande av 1 befattning för kamrerare i Ce 25 i utbyte mot en extra befattning i Cg 25.

Antalet befattningar för sjukvårdsbiträden (Ce 3) vid Göteborgs örlogsstation har föreslagits skola minskas från 2 till 1 och vid Älvsborgs kustartilleriregemente ökas från 3 till 4.

Från marinens anslag till befästningars underhåll m. m. avlönas för närvarande viss lägre icke-ordinarie personal vid kustartilleriförsvarens fortifikationsförvaltningar. För nästa budgetår har marinförvaltningen beräknat kostnaderna för avlöning till personalen till 135 000 kronor. Vid anmälan av propositionen 1948:157 med förslag till stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 1948/49 anförde departementschefen, att dessa avlöningskostnader borde bestridas från marinens avlöningsanslag. Departementschefen har emellertid i förevarande sammanhang anført, att han icke vore beredd taga ställning till frågan om lönegradsplacering och tjänstebestämmingar för denna personal utan att han förutsatte att Kungl. Maj:t, sedan erforderlig utredning härutinnan verkställdes, skulle äga meddela beslut härom. I avvaktan härpå har departementschefen räknat med det av marinförvaltningen angivna beloppet.

Vissa utbildningsanstalter.

I enlighet med vad departementschefen anført under anslagsposten till arvodet till pensionerad personal i arvodesbefattningar har den för sjökrigshögskolan upptagna vaktmästarbefattningen i Ce 9 föreslagits skola utgå ur personalförteckningen.

Departementschefen har förordat, att antalet sjukvårdsbiträden (Ce 3) vid sjökrigsskolan ökas från 1 till 2 och att antalet dylika biträden vid marinens underofficersskola ökas från 2 till 3.

Genom beslut den 31 oktober 1947 har Kungl. Maj:t medgivit, att vid flottans sjömansskola må, räknat från och med den 1 juli 1947, tills vidare intill den 1 juli 1948 — utöver de enligt gällande personalförteckning för sjömansskolan avsedda extra ordinarie tjänsterna — finnas inrättade befattningar för 1 ingenjör i Ce 22 (föreståndare för verkstadsskolan), 2 yrkeslärare i Ce 19, 1 skolkökslärarinna i Ce 17 och 6 instruktörer i Ce 16. Dessa befattningar ha föreslagits skola från och med nästa budgetår uppföras i personalförteckningen.

Marinens poliskår.

I enlighet med förslag i propositionen 1946:120 (s. 227 ff.) beslöts vid 1946 års riksdag viss omorganisation av bevakningen av Göteborgs örlogsstation och örlogsvarv. I enlighet med detta beslut utgöres den för bevakningen därstädes avsedda personalen av 1 polisöverkonstapel i Ce 16, 6 polis-konstaplar i Ce 13 och 3 extra polis-konstaplar. Vid anmälan av försvarspropositionen har departementschefen föreslagit, att för bevakningen av nämnda

örlogsstation och örlogsvarv skola tillkomma 6 befattningar för extra ordinarie poliskonstaplar. Härigenom bortfaller behovet av de nuvarande extra poliskonstaplarna.

Departementschefen har i anslutning till tjänsteförteckningsrevisionen förordat, att befattningen för polisöverkonstapel erhåller den nya tjänstebemärningen inspektionskonstapel och att befattningarna för poliskonstaplar utbytas mot befattningar för konstaplar i Ce 14.

Viss extra personal m. m.

Medelsbehovet under delposterna Vikarier för i personalförteckningen för andra extra ordinarie tjänstemän än manskap redovisade befattningshavare, Betjäningspersonal m. fl., Övrig extra personal och Tillfälligt anställd personal, nu tillhopa 1 427 000 kronor, har för nästa budgetår beräknats till respektive 80 000, 900, 400 000 och 1 590 000 kronor. Summan av dessa belopp utgör rätteligen 2 070 900 kronor.

Fänrikar.

För avlöningar till fänrikar har beräknats ett belopp av 475 000 kronor (nu 493 000 kronor).

Viss icke-ordinarie personal vid marinläkarkåren.

Departementschefen har räknat med oförändrad medelsanvisning, 340 000 kronor.

Musikelever.

För innevarande budgetår ha beräknats 15 100 kronor för kontant ersättning till musikelever — 25 vid flottan och 15 vid kustartilleriet. Med hänsyn till den vid anmälan av försvarspropositionen förordade ändrade musikorganisationen bör, framhåller departementschefen, antalet musikelever minskas med 6, varav 3 vid flottan och 3 vid kustartilleriet. Med beaktande av de i försvarspropositionen och av departementschefen enligt det föregående förordade ändrade grunderna för ersättning till musikelever har departementschefen beräknat motsvarande kostnader för nästa budget till 28 000 kronor.

Civila lärare.

Kostnaderna för arvoden till civila lärare vid marinen under nästa budgetår ha beräknats till 313 500 kronor (nu 843 200 kronor).

Personalvårdsassistenter.

För arvoden till personalvårdsassistenter har för innevarande budgetår i förteckningen å vissa arvoden och särskilda ersättningar upptagits ett belopp av 15 000 kronor. Försvarskommitténs i det föregående berörda förslag — till vilket departementschefen vid anmälan av försvarspropositionen anslutit sig — innebär, att vid marinen skola finnas 3 befattningar för heltidsanställda assistenter i Cg 22. Kostnaderna härför liksom också för arvoden till deltidsanställda assistenter syntes departementschefen bära bestridas från förevarande delpost. I enlighet med försvarskommitténs förslag har departementschefen därför här upptagit i avrundat tal 41 000 kronor,

varav 2 000 kronor hänföra sig till en övergångsvis kvarstående assistent med deltidstjänstgöring.

Mobiliseringslottor.

Under posten för tillfälligt anställd personal har för innevarande budgetår beräknats ett belopp av 5 250 kronor till arvoden åt mobiliseringslottor. Vid anmälan av försvarspropositionen har departementschefen förordat, att för handläggning av lottårenden skulle tillkomma en deltidstjänstgörande befattningshavare (marinlotta) inom vardera av marindistriktsstaberna vid Norrlandskustens, Ostkustens, Sydkustens och Västkustens marindistrikt. Departementschefen har förklarat sig icke nu vara beredd att framlägga förslag rörande lottornas avlöningsförmåner. I avvaktan på resultatet av en utredning härutinnan har departementschefen under förevarande delpost beräknat ett belopp av 10 000 kronor.

Medelsbehovet under anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal har för nästa budgetår beräknats till i runt tal 17 000 000 kronor (nu 16 200 000 kronor).

5. Rörligt tillägg.

För rörligt tillägg har för nästa budgetår beräknats i runt tal 4 725 000 kronor (nu 2 665 000 kronor). Ökningen är i sin helhet föranledd av att posten nu beräknats efter 12 % mot 6 % för innevarande budgetår.

Det sammanlagda medelsbehovet under marinens anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl. skulle enligt angivna beräkningar uppgå till 46 700 000 kronor. Anslagshöjningen utgör 700 000 kronor.

Utskottet har vid behandlingen av försvarspropositionen tillstyrkt i nämnda proposition förordade organisationsförändringar beträffande marinen. Vissa av de personalförändringar, som departementschefen vid anslagsberäkningen förutsatt skola genomföras från och med nästa budgetår, sammanhånga med nämnda organisatoriska förändringar och föranleda ingen erinran från utskottets sida. Utskottet vill emellertid med anledning av det i likalydande motionerna I: 364 och II: 521 framställda yrkandet framhålla, att skäl möjligen föreligger för att i lönehänseende jämställa tjänstegrensinspektörerna vid flottan, vilka av departementschefen förutsatts skola bibehållas i lönegrad Ma 12, med närmast motsvarande befattningshavare vid armén och flygvapnet. Ett ställningstagande till detta lönespörsmål torde dock böra föregås av ytterligare överväganden under beaktande av de med befattningarna i fråga förenade tjänsteuppgifternas art och omfattning. Utskottet är därför icke berett att i anledning av motionerna nu föreslå ändrad löneställning för flottans tjänstegrensinspektörer men förutsätter att Kungl. Maj:t har sin uppmärksamhet riktad på denna fråga.

De av departementschefen i övrigt föreslagna förändringarna beträffande marinens personal, av vilka åtskilliga hänföra sig till en i anslutning till de av statsmakterna godkända grunderna för tjänsteförtecknings-

revision inom försvaret verkställd teknisk översyn av lönegradsplaceringar och tjänstebestämmingar, har utskottet funnit sig kunna i alla delar tillstyrka.

Ett bifall till de i likalydande motionerna I: 395 och II: 555 framställda yrkandena om inrättande av vissa högre beställningar vid mariningenjörkåren skulle säkerligen bidra till att förbättra det bekymmersamma rekryteringsläge, som råder vid kåren. Vad beträffar de föreslagna beställningarna i Co 14 vill utskottet dock erinra om att departementschefen, i avvaktan på resultatet av den nyligen igångsatta utredningen rörande löneställningen för vissa högre statliga befattningar, icke ansett sig böra föreslå, att kåren nu tillföres beställningar i högre lönegrad än Ca 33. Även om utskottet finner skäl tala för det motionsvis framlagda förslaget torde dock jämväl enligt utskottets uppfattning resultatet av nämnda utredning böra avvaktas innan en dylik åtgärd vidtages. Utskottet anser sig ej heller i övrigt böra på grundval av de föreliggande motionerna förorda någon ändring av mariningenjörkårens sammansättning i förhållande till vad Kungl. Maj:t föreslagit. Ehuru alltså utskottet anser sig böra avstyrka motionerna, vill utskottet understryka vikten av att mariningenjörkåren utan alltför stor tidsutdräkt tillföres ett antal beställningar i högre lönegrader. I samband härmed torde böra undersökas huruvida behov av liknande åtgärder föreligger beträffande flygingenjörspersonalen.

Under erinran om vad utskottet anfört vid behandlingen i samband med försvarspropositionen av de likalydande motionerna I: 363 och II: 523 angående omfördelning av de lägre beställningarna vid musikkårerna får utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot den av departementschefen verkställda beräkningen av medelsbehovet under förevarande anslag, hemställa,

att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts förslag ävensom med avslag å motionerna I: 364 och II: 521 samt I: 395 och II: 555

a) för budgetåret 1948/49 fastställa de personalförteckningar för ordinarie tjänstemän och för pensionerad personal i arvodesbefattningar vid marinen, som i särskild ordning överlämnats till riksdagen;

b) godkänna följande avlöningsstat för marinens anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas under budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor	24 400 000
2. Arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar, <i>förslagsvis</i>	»	1 175 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	»	260 000

4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	kronor	17 000 000
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	4 725 000
	Summa kronor	47 560 000

Särskilda uppbördsmedel:

Pensionsmedel, <i>förslagsvis</i>	kronor	860 000
	Nettoutgift kronor	46 700 000

c) till *Marinen*: *Avlöningar till aktiv personal m. fl.* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 46 700 000 kronor.

16:o) **Marinen: Avlöningar till viss arbetarpersonal.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 77) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 935 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 föreslagit riksdagen (punkt 16, s. 116 och 117) att till nämnda ändamål för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 1 450 000 kronor.

Ifrågavarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 935 000 kronor.

Departementschefen har beräknat medelsbehovet för nästa budgetår till 1 450 000 kronor, varav för förrådspersonal 565 000 kronor, för eldarpersonal 486 000 kronor och för sådan arbetarpersonal, som ansetts erforderlig i anledning av beräknad brist på viss militär personal, 400 000 kronor. Anslagshöjningen utgör 515 000 kronor. Departementschefen har emellertid framhållit, att belastningen å anslaget för innevarande budgetår icke syntes komma att understiga det föreslagna anslaget för nästa budgetår.

I likhet med vad som förutsatts för armén borde enligt departementschefen Kungl. Maj:t äga att medgiva överskridande av det antal anställda, varpå anslagsberäkningarna grundats, därest detta skulle visa sig erforderligt på grund av att tillgången på militär personal bleve mindre än som i anslagsberäkningarna förutsatts.

Utskottet. Den verkställda anslagsberäkningen har icke givit utskottet anledning till erinran liksom ej heller vad departementschefen i samband därmed anfört.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Marinen*: *Avlöningar till viss arbetarpersonal* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 1 450 000 kronor.

17:o) **Marinen: Avlöningar m. m. till värnpliktiga.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 78) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål

för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 2 450 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 föreslagit riksdagen (punkt 17, s. 118) att till nämnda ändamål för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 3 600 000 kronor.

I en inom andra kammaren av herr *von Seth* väckt motion (II: 557) har hemställts, att riksdagen måtte besluta, att premie skall utgå även till de värnpliktiga »mariningenjörerna» med ett såsom skäligt ansett belopp samt att riksdagen måtte anvisa därför erforderligt anslag.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 3 100 000 kronor.

Med utgångspunkt i den tjänstgöringsskyldighet för värnpliktiga, varmed departementschefen vid anmälan av årets statsverksproposition och propositionen nr 207 räknat för nästa budgetår, och med beaktande av de av honom enligt det föregående föreslagna förbättrade förmånerna för värnpliktiga har departementschefen beräknat medelsbehovet under förevarande anslag till 3 600 000 kronor.

Utskottet. Under punkt 2 i detta utlåtande har utskottet biträtt Kungl. Maj:ts förslag om höjning av penningbidraget med 50 öre för samtliga kategorier värnpliktiga och har därmed avstyrkt motionerna I: 393 och II: 551, I: 394, II: 552 samt II: 556 om ytterligare höjning av bidraget i fråga.

Med hänsyn till det samband som råder mellan det i motionen II: 557 behandlade spörsmålet och den större frågan om rätt till premie för värnpliktiga i specialtjänst över huvud taget, och enär ett blivande ställningstagande beträffande värnpliktsutbildningen av befäl och specialister kan komma att påkalla en översyn av gällande premiebestämmelser, kan utskottet icke tillstyrka nämnda motion.

Under hänvisning till vad utskottet anfört under punkt 1 i sitt denna dag avgivna utlåtande nr 4 utgår utskottet vid sin beräkning av förevarande anslag från det antal tjänstgöringsdagar för värnpliktiga, varmed departementschefen räknat för nästa budgetår. Därav framgår alltså, att utskottet för nästa budgetår icke räknar med medel för anordnande av efterutbildningsövning.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionen II: 557 till *Marinen: Avlöningar m. m. till värnpliktiga* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 3 600 000 kronor.

18:o) **Flygvapnet: Avlöningar till aktiv personal m. fl.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 102) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 43 800 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 föreslagit riksdagen (punkt 18, s. 118—135) att

dels för budgetåret 1948/49 fastställa de personalförteckningar för ordinarie tjänstemän och för pensionerad personal i arvodesbefattningar vid flygvapnet, vilka i särskild ordning överlämnats till riksdagen,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för flygvapnets anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas under budgetåret 1948/49,

dels ock till Flygvapnet: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 45 400 000 kronor.

Beträffande av departementschefen i anledning av tjänsteförteckningsrevisionen framställda förslag torde, i den mån desamma ej i det följande särskilt beröras, få hänvisas till propositionen.

I. Avlöningar till ordinarie tjänstemän.

Flygstaben.

I anledning av den reglerade befordringsgången för viss kontorspersonal har vid flygstaben föreslagits skola inrättas ytterligare 1 befattning för kontorsbiträde i Ca 8.

Personal vid flygvapnet.

Gällande personalförteckning för flygvapnet upptager — förutom chefen för flygvapnet — följande antal officerare (utom i intendenturbefattning), nämligen 4 eskaderchefer (Mo 14), 1 chef för flygstaben (Mo 14), 17 flottiljchefer (Mo 12), 1 chef för krigsflygskolan (Mo 12), 3 överstar (Ma 12), 11 överstelöjtnanter (Ma 11), 1 överstelöjtnant eller major (Ma 11 eller Ma 10), 39 majorer (Ma 10), 2 majorer eller kaptener (Ma 10 eller Ma 9), 264 kaptener (Ma 9) och 220 löjtnanter (Ma 7).

Departementschefen har, under hänvisning bl. a. till det i försvarspropositionen beräknade behovet av flygande officerare vid genomförd organisation och med beaktande av vad han vid behandlingen av nämnda proposition anfört rörande personalorganisationens genomförande, i personalförteckningen för nästa budgetår upptagit 1 beställning för inspektör för den tekniska tjänsten i Mo 14 eller Co 14 samt följande antal beställningar för officerare (utom i intendenturbefattning), nämligen — förutom chefen för flygvapnet — 4 eskaderchefer (Mo 14), 1 chef för flygstaben (Mo 14), 2 inspektörer (Mo 14), 17 flottiljchefer (Mo 12), 1 chef för krigsflygskolan (Mo 12), 1 souschef vid flygstaben (Mo 12 eller Ma 12), 1 chef för flygkrigshögskolan (Mo 12 eller Ma 12), 1 chef för flygbaskåren (Mo 12), 17 överstelöjtnanter, 3 överstelöjtnanter eller majorer, 38 majorer, 3 majorer eller kaptener, 257 kaptener och 228 löjtnanter.

Beträffande 1 av beställningarna för överstelöjtnant eller major, avsedd för assistent åt inspektören för den tekniska tjänsten, och en av beställningarna för major eller kaptan, avsedd för chefen för flygvapnets tekniska skola, bör, framhåller departementschefen, till personalförteckningen meddelas föreskrift om att de skola hållas vakanta under tid då för respektive befattning avsedd beställning för flygingenjörspersonal är tillsatt.

Med hänsyn till den i försvarspropositionen föreslagna indragningen av F2 borde enligt departementschefen meddelas föreskrift om att 1 av beställningarna för flottiljchefer vid uppkommande vakans icke må återbesättas med ordinarie innehavare.

Antalet officerare i intendenturbefattning har föreslagits skola ökas med 1 kapten.

I gällande personalförteckning finnas upptagna följande antal beställningar för underofficerare (utom musikpersonal), nämligen 59 förvaltare i flygstationsbefattning, 40 förvaltare i förrådsbefattning och 9 förvaltare i kassatjänst (Ma 6), 294 fanjunkare och 10 fanjunkare i kassatjänst (Ma 5) samt 272 sergeanter (Ma 4).

Med beaktande av vad departementschefen vid behandlingen av försvarspropositionen anfört rörande genomförande av den av honom förordade personalorganisationen har departementschefen i personalförteckningen för nästa budgetår upptagit följande antal beställningar för underofficerare (utom musikpersonal), nämligen 54 förvaltare i flygstationsbefattning, 40 förvaltare i förrådsbefattning, 20 förvaltare i signalbefattning, 20 förvaltare i kassatjänst, 251 fanjunkare och 245 sergeanter. Härvid har förutsatts, att samtliga aktiva underofficerare i kassatjänst liksom vid övriga försvarsgrenar skulle erhålla löneställning som förvaltare i Ma 6.

Beträffande 1 av beställningarna för förvaltare i förrådsbefattning (intendenturmateriel) bör, framhåller departementschefen, med hänsyn till den föreslagna indragningen från och med den 1 juli 1949 av Roslagens flygflottilj till personalförteckningen meddelas föreskrift om att beställningen vid vakans icke må återbesättas med ordinarie innehavare.

Vid anmälan av försvarspropositionen har förordats, att beställningar för överfurirer (Ma 3) skola inrättas för trupputbildare. Departementschefen har föreslagit att för nästa budgetår uppföras 60 dylika beställningar.

Flygvapnets civilmilitära personal. Gällande personalförteckning för flygvapnet upptager följande antal beställningar för *flygingenjörspersonal*, nämligen 7 flygdirektörer av 1. graden (Ca 33), 8 flygdirektörer av 2. graden (Ca 31), 42 flygingenjörer av 1. graden (Ca 30), 25 flygingenjörer av 2. graden (Ca 29) och 25 flygingenjörer av 3. graden (Ca 27) eller sammanlagt 107 beställningar.

Vid anmälan av försvarspropositionen har behovet av flygingenjörspersonal beräknats till 108 man, varav 7 flygdirektörer av 1. graden och 11 av 2. graden samt 39 flygingenjörer av 1. graden, 36 av 2. graden och 15 av 3. graden. I personalförteckningen för nästa budgetår har antalet här avsedda beställningar upptagits i enlighet med denna beräkning, dock med den jämkningen att antalet flygingenjörer av 1. graden övergångsvis ökats med 2 (1 för Blekinge flygflottilj, torpedingenjör, och 1 för Roslagens flygflottilj). Beträffande 2 dylika beställningar bör därför, framhåller departementschefen, till personalförteckningen meddelas föreskrift om att desamma vid uppkommande vakans skola indragas. I fråga om övriga beställningar för flygingenjörer av 1. graden borde — av motsvarande skäl som vid behandlingen av

marinens avlöningsanslag anförts beträffande beställningar för förste marin-ingenjörer och specialingenjörer av 2. graden i Ca 30 — föreskrivas att vid uppkommande vakans frågan om desammas återbesättande skall underställas Kungl. Maj:ts prövning. Chefen för flygvapnet borde enligt departementschefen avgiva förslag till ifrågavarande beställningars fördelning på beställningar i 31 och 29 lönegraderna. Departementschefen förutsatte emellertid att vid uppkommande vakans i 30 lönegraden Kungl. Maj:t skulle äga att med utnyttjande av den vakanta beställningen tillsätta beställning i 29 lönegraden utöver det i personalförteckningen upptagna antalet dylika beställningar.

För de befattningar — assistent åt inspektören för den tekniska tjänsten och chef för flygvapnets tekniska skola — vilka förutsatts kunna alternativt bestridas av officerare eller flygingenjörspersonal, har departementschefen upptagit beställningar för 1 flygdirektör av 1. eller 2. graden och 1 flygdirektör av 2. graden eller flygingenjör av 2. graden. Beträffande dessa beställningar borde emellertid i personalförteckningen föreskrivas att de skulle hållas vakanta under tid då för respektive befattning avsedd officersbeställning vore tillsatt.

Flygläkarpersonal. I enlighet med vad som föreslagits i försvarspropositionen ha upptagits beställningar för ytterligare 1 förste flygläkare (Ca 29) och 1 flygläkare av 1. graden. Samtliga beställningar för flygläkare av 1. graden ha i anslutning till vad departementschefen enligt det föregående föreslagit upptagits i Ca 27 (nu Ca 25).

Beträffande beställningar för *verkmästare* (i verkstadsbefattning) har föreslagits utökning av antalet verkmästare av 1. klassen (Ca 21) från 24 till 27. Antalet verkmästare av 2. klassen (nu 21) har förutsatts skola i mån av avgång nedbringas till 17. I likhet med vad som föreslagits beträffande motsvarande beställningar vid tygstaten ha sistnämnda beställningar föreslagits skola uppflyttas från Ca 18 till Ca 19.

Antalet *mästare*, för närvarande 65 mästare av 1. klassen i Ca 18 och 135 mästare av 2. klassen i Ca 16, har för nästa budgetår föreslagits skola ökas med 7 i den högre och 19 i den lägre graden.

Antalet beställningar för *flygtekniker* har för nästa budgetår föreslagits skola upptagas till 1 200, innebärande en ökning med 300 beställningar.

Kostnaderna för löner åt de ordinarie tjänstemän, som föreslagits bära finnas upptagna i personalförteckningen för nästa budgetår, ha beräknats till 19 200 000 kronor.

Till bestridande av kostnader för de övriga förmåner, som skola bestridas från förevarande anslagspost, såsom flygtillägg, sjötillägg m. m., ha beräknats i runt tal 2 500 000 kronor. Anslagsposten har således för nästa budgetår upptagits till (19 200 000 + 2 500 000 =) 21 700 000 kronor.

2. Arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar.

Flygstaben.

Vid flygstaben har föreslagits skola inrättas ytterligare en arvodesbefattning för pensionerad officer med arvode i löneklass 1:29, avsedd att omhänderha informationstjänsten inom flygvapnet.

Inspektionen för den tekniska tjänsten.

Departementschefen har räknat med att 1 expeditionsunderofficersbefattning i löneklass 1:20 tillkommer för inspektionen för den tekniska tjänsten

Södra, Västra, Östra och Norra flygbasområdena.

I enlighet med vad departementschefen anfört vid anmälan av försvarspropositionen ha de för närvarande i personalförteckningen uppförda 4 arvodesbefattningarna för flygbasområdeschefer föreslagits skola uppflyttas från löneklass 1:37 till 2:12.

Flygvapnets centrala skolor.

För flygvapnets centrala skolor (underofficers-, signal- och tekniska skolorna) äro i gällande personalförteckning uppförda 5 befattningar för expeditionsunderofficerare i löneklass 1:20, av vilka 1 är avsedd för handhavande av materieluppörd. Då en av de befintliga förvaltarna i förrådsbefattning avses för dessa arbetsuppgifter, har ifrågakarande arvodesbefattning föreslagits skola indragas.

Avlöningskostnaderna för den personal i arvodesbefattningar, som för nästa budgetår bör uppföras å personalförteckningen, ha beräknats till i runt tal 1 200 000 kronor. De pensionsmedel, vilka såsom särskilda uppördsmedel böra upptagas i avlöningsstaten för nästa budgetår, ha beräknats till 900 000 kronor.

3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t.

Befattningsarvoden m. m.

Departementschefen har förordat, att för signalskolan uppföres ytterligare ett utbildningsarvode av 720 kronor, avsett för chefen för skolan, som tillika är heltidstjänstgörande lärare.

För arvoden till deltidstjänstgörande militära och civilmilitära lärare vid flygvapnets utbildningsanstalter har beräknats ett belopp av 72 600 kronor (nu 63 700 kronor).

Vissa arvoden och särskilda ersättningar.

Flygbasområdesstaberna m. m.

Det under förevarande rubrik upptagna arvodesbeloppet av 40 230 kronor till tillsynsmän vid krigsflygfält och övningsplatser har ansetts kunna minskas med 3 230 kronor till 37 000 kronor.

Under en särskild post i arvodesförteckningen för innevarande budgetår ha upptagits 17 100 kronor till personalvårdsassistenter. Arvoden till dylik

personal har departementschefen från och med nästa budgetår beräknat under anslagsposten till avlöningar för övrig icke-ordinarie personal.

Auditörer.

För arvoden åt auditörer under senare hälften av nästa budgetår har upptagits ett belopp av 14 000 kronor.

Anslagsposten till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, har för budgetåret 1948/49 beräknats till 150 000 kronor (nu 160 000 kronor).

4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal.

Fast anställt icke-ordinarie manskap.

Gällande personalförteckning för icke-ordinarie manskap upptager följande beställningar (utom för musikmanskap), nämligen 1 850 furirer (Me 2 eller Me 1), 750 korpraler (Mha 2) samt 540 vicekorpraler och meniga (Mha 1), ävensom följande beställningar för musikmanskap, nämligen 24 musikfurirer (Me 2 eller Me 1), 8 musikkorpraler (Mha 2) samt 40 musikvicekorpraler och meniga (Mha 1).

För nästa budgetår har behovet av beställningar för icke-ordinarie manskap (utom för musikmanskap) beräknats till 1 718 furirer, 170 korpraler, 85 korpraler eller vicekorpraler samt 565 vicekorpraler eller meniga.

Antalet beställningar för musikmanskap har i enlighet med vad som anförts vid anmälan av försvarspropositionen beräknats till 32 musikfurirer, 8 musikkorpraler samt 32 musikvicekorpraler och meniga.

Andra extra ordinarie tjänstemän än manskap.

Flygstaben.

Departementschefen har enligt det föregående förordat att 1 av de f. n. för marinstabens uppförda befattningarna för bilförare i Ce 10 överföres till flygstaben. Vidare ha 2 dylika befattningar föreslagits skola inrättas för den vid sistnämnda stab inrättade körcentralen i utbyte mot extra bilförarbefattningar.

En såsom portvakt anställd extra tjänsteman vid flygstaben har ansetts böra beredas anställning såsom vaktmästare i Ce 9.

För flygstabens signalavdelning har föreslagits skola inrättas befattningar för 7 tekniska biträden i Ce 11 i utbyte mot lika många därstädes tjänstgörande värnpliktiga.

En f. n. under rubriken Eskaderstaberna och flygbasområdesstaber uppförd kontoristbefattning (Ce 13) i kassatjänst har föreslagits skola överföras till att redovisas vid flygstaben.

Slutligen har vid flygstaben föreslagits inrättande av 1 extra ordinarie befattning för handhavande av lottfrågor i utbyte mot en för närvarande med arvide avlönad flyglotta. Departementschefen har emellertid vid anmälan av förevarande proposition icke varit beredd taga ställning till frågan i vilken lönegrad befattningen bör inplaceras.

Inspektionerna.

Departementschefen har räknat med tillkomsten av 1 biträde för skriv- och kontorsgöromål för inspektionen för den tekniska tjänsten och 1 kansli-biträde för luftbevakningsinspektionen.

Eskaderstaberna och flygbasområdesstaberna.

Enligt det föregående har departementschefen förordat, att 1 nu för Östra flygbasområdesstaben uppförd kontoristbefattning överföres till att redovisas vid flygstaben.

Flygförbanden.

Departementschefen har föreslagit inrättande av ytterligare 19 befattningar för trafikledare i Ce 22, varigenom antalet dylika befattningar skulle komma att utgöra 3 vid varje flygflottilj (motsvarande).

Väderlekstjänsten.

Under rubriken Väderlekstjänsten finnas i personalförteckningen för närvarande upptagna följande beställningar för meteorologer, nämligen 19 militärmeteorologer av 1. graden i Ce 23, 43 militärmeteorologer av 2. graden i Ce 22 och 23 militärmeteorologer av 3. graden i Ce 19. Vidare äro under förevärande rubrik upptagna befattningar för 5 väderlekstekniker i Ce 15, 8 tekniska biträden i Ce 11, 13 biträden för skriv- och kontorsgöromål samt 38 tekniska biträden i Ce 8.

I enlighet med de av statsmakterna godkända grunderna för tjänsteförteckningsrevision inom försvaret har tjänstebenämningen för samtliga här avsedda meteorologbeställningar föreslagits skola ändras till meteorolog.

Under rubriken Väderlekstjänsten ha i personalförteckningen för nästa budgetår föreslagits skola upptagas följande befattningar, nämligen 19 meteorologer i Ce 23, 43 meteorologer i Ce 22, 19 meteorologer i Ce 19, 3 meteorologassistenter i Ce 16, 5 väderlekstekniker i Ce 15, 8 tekniska biträden i Ce 11, 16 biträden för skriv- och kontorsgöromål samt 40 tekniska biträden i Ce 8.

Flygvapnets centrala skolor.

Under rubriken Underofficers-, signal- och tekniska skolorna äro i personalförteckningen för innevarande budgetår uppförda befattningar för, bland andra, 1 konstruktör av 2. klass i Ce 24, 1 ritare av 1. klass i Ce 19 och 1 förste montör i Ce 16, vilkas innehavare tjänstgöra såsom lärare i tekniska ämnen.

Departementschefen har förordat, att de båda befattningarna i Ce 24 och Ce 19 utbytas mot befattningar för driftingenjörer i lönegrad Ce 24 och att befattningen för förste montör utbytes mot en befattning för yrkeslärare i Ce 19.

För ifrågavarande skolor har vidare föreslagits skola inrättas befattningar för ytterligare 1 vaktmästare i Ce 9 och 3 biträden för skriv- och kontorsgöromål, 2 av sistnämnda befattningar i utbyte mot extra befattningar.

Flygkadettskolan.

Departementschefen har tillstyrkt, att 1 av flygkadettskolans 6 vaktmästarbefattningar i Ce 9 ombildas till förste vaktmästarbefattning i Ce 11.

Flygkrigshögskolan.

För flygkrigshögskolan har räknats med tillkomsten av 1 befattning för kanslibiträde i Ce 11. Vid statberäkningen har departementschefen räknat med att härigenom en kaptensbeställning skall kunna inbesparas.

Viss extra personal m. m.

Medelsbehovet under delposterna Vikarier för i personalförteckningen för andra extra ordinarie tjänstemän än manskap redovisade befattningshavare, Övrig extra personal och Tillfälligt anställd personal har beräknats till (respektive 100 000 + 1 500 000 + 300 000 =) i runt tal 1 900 000 kronor (nu 1 350 600 kronor).

Fänrikar.

För avlöningar till fänrikar har beräknats ett belopp av 700 000 kronor (nu 960 000 kronor).

Viss icke-ordinarie läkarpersonal.

Medelsbehovet under förevarande delpost har för nästa budgetår beräknats till 88 000 kronor för arvoden till 18 flygläkare av 2. graden. För innevarande budgetår har motsvarande medelsbehov beräknats till 44 000 kronor för arvoden till 9 dylika läkare.

Musikelever.

För innevarande budgetår ha beräknats 14 600 kronor för kontant ersättning till 40 musikelever. Med hänsyn till den vid anmälan av försvarspropositionen förordade ändrade musikorganisationen bör, framhåller departementschefen, antalet musikelever minskas med 8 till 32. Med beaktande av de i försvarspropositionen och av departementschefen enligt i det föregående förordade ändrade grunderna för ersättning till musikelever har departementschefen beräknat motsvarande kostnader för nästa budgetår till 22 000 kronor.

Civila lärare.

Kostnaderna för arvoden till civila lärare vid flygvapnet under nästa budgetår ha beräknats till 223 000 kronor (nu 347 000 kronor).

Personalvårdsassistenter.

För arvoden till deltidstjänstgörande personalvårdsassistenter har för innevarande budgetår i förteckningen å vissa arvoden och särskilda ersättningar upptagits ett belopp av 17 100 kronor. Motsvarande kostnader för nästa budgetår ha ansetts böra bestridas från förevarande delpost. Med beaktande av de vid anmälan av försvarspropositionen förordade ändrade grunderna för arvoden till personalvårdsassistenter har här upptagits ett belopp av i runt tal 43 000 kronor.

Mobiliseringslottor.

Under delposten Tillfälligt anställd personal har för innevarande budgetår beräknats ett belopp av 1 500 kronor för arvode till en representant för lottaöverstyrelsen i flygledningen (mobiliseringslotta). Såsom av det föregående framgår har i försvarspropositionen föreslagits, att en extra ordinarie befattning skall inrättas vid flygstaben för handläggning av lottaärenden. Härigenom bortfaller behovet av medel för nyssnämnda arvode. I stället har departementschefen med beaktande av vad som anförts i försvarspropositionen angående organisationen av luftbevakningen beräknat ett belopp av 5 000 kronor för arvoden till mobiliseringslottor vid vissa flygflottiljer m. m.

Medelsbehovet under anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal har för nästa budgetår beräknats till i runt tal 18 000 000 kronor (nu 17 700 000 kronor).

5. Rörligt tillägg.

För rörligt tillägg har för nästa budgetår beräknats ett belopp av i runt tal 5 250 000 kronor (nu 2 140 000 kronor).

Det sammanlagda medelsbehovet under flygvapnets anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl. skulle enligt angivna beräkningar uppgå till 45 400 000 kronor, innebärande en anslagshöjning med 3 600 000 kronor.

Utskottet. Liksom beträffande armén och marinen hänföra sig även såvitt avser flygvapnet åtskilliga av de personalförändringar, som departementschefen vid anslagsberäkningen föreslagit skola genomföras från och med nästa budgetår, till de organisatoriska förändringar, som förordats i försvarspropositionen och vilka utskottet vid behandlingen av nämnda proposition tillstyrkt, ävensom till verkställd teknisk översyn i anslutning till tjänsteförtekningsrevisionen av lönegradsplaceringar och tjänstebestämmingar. Utskottet har funnit sig kunna tillstyrka såväl nämnda som övriga av departementschefen under förevarande anslag framställda förslag till förändringar beträffande flygvapnets personaluppsättning.

Under erinran om vad utskottet anförts vid behandlingen i samband med försvarspropositionen av de likalydande motionerna I: 363 och II: 523 angående omfördelning av lägre beställningar vid musikkårerna får utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot den av departementschefen verkställda beräkningen av medelsbehovet under förevarande anslag, hemställa,

att riksdagen må

a) för budgetåret 1948/49 fastställa de personalförteckningar för ordinarie tjänstemän och för pensionerad personal i arvodesbefattningar vid flygvapnet, vilka i särskild ordning överlämnats till riksdagen;

b) godkänna följande avlöningsstat för flygvapnets anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas under budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.*Utgifter:*

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor	21 700 000
2. Arvoden till pensionerad personal i arvodesbefattningar, <i>förslagsvis</i>	»	1 200 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	»	150 000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»	18 000 000
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	5 250 000
	<u>Summa kronor</u>	<u>46 300 000</u>

Särskilda uppbördsmedel:

Pensionsmedel, <i>förslagsvis</i>	kronor	900 000
	<u>Nettoutgift kronor</u>	<u>45 400 000</u>

c) till *Flygvapnet*: *Avlöningar till aktiv personal m. fl.* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 45 400 000 kronor.

19:o) **Flygvapnet: Avlöningar till viss arbetarpersonal.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 107) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 660 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 föreslagit riksdagen (punkt 19, s. 136) att till nämnda ändamål för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 750 000 kronor.

Ifrågavarande anslag, som för innevarande budgetår är uppfört med 660 000 kronor, har för nästa budgetår med hänsyn till höjda kollektivavtalslöner föreslagits skola uppräknas med 90 000 kronor till 750 000 kronor.

Utskottet anser sig kunna godtaga den verkställda anslagsberäkningen och hemställer alltså,

att riksdagen må till *Flygvapnet*: *Avlöningar till viss arbetarpersonal* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 750 000 kronor.

20:o) **Flygvapnet: Avlöningar m. m. till värnpliktiga.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 108) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 2 500 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 föreslagit riksdagen (punkt 20, s. 136 och 137) att till nämnda ändamål för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 3 500 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 3 000 000 kronor.

Med utgångspunkt i den tjänstgöringsskyldighet för värnpliktiga, varmed departementschefen vid anmälan av årets statsverksproposition och propositionen nr 207 räknat för nästa budgetår, och med beaktande av de av honom enligt det föregående föreslagna förbättrade förmånerna för värnpliktiga har departementschefen beräknat medelsbehovet under förevarande anslag till 3 500 000 kronor.

Utskottet. Under punkt 2 i detta utlåtande har utskottet biträtt Kungl. Maj:ts förslag om höjning av penningbidraget med 50 öre för samtliga kategorier värnpliktiga och har därmed avstyrkt motionerna I: 393 och II: 551, I: 394, II: 552 samt II: 556 om ytterligare höjning av bidraget i fråga.

I fråga om tjänstgöringsskyldigheten för värnpliktiga vid flygvapnet räknar utskottet i överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag till *Flygvapnet: Avlöningar m. m. till värnpliktiga* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 3 500 000 kronor.

21:o) **Försvarets forskningsanstalt: Avlöningar.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 138) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 873 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 21, s. 137—142) föreslagit riksdagen att

dels godkänna av departementschefen förordade ändringar i personalförteckningen för försvarets forskningsanstalt,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för försvarets forskningsanstalt, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49,

dels ock till Försvarets forskningsanstalt: Avlöningar för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 1 330 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 873 000 kronor.

Departementschefen har föreslagit, att nya befattningar inrättas för 2 laboratorer, 5 förste forskningsingenjörer och 5 forskningsingenjörer. Vidare föreslås, att laboratorsbefattningar inrättas för de 4 forskare, som för närvarande åtnjuta arvoden motsvarande lön i högst 9 lönegraden, löneplan 2. Beträffande personal, som för närvarande är kontraktsavlönad med utnyttjande av anslaget till viss forskningsverksamhet, föreslås skola tillkomma 2 befattningar för laborator, 4 för förste forskningsingenjör och 3 för forskningsingenjör.

Avlöningskostnaderna för sistnämnda personal ha i samband härmed ansetts böra överföras till förevarande anslag.

I enlighet med vad departementschefen vid anmälan av försvarspropositionen anfört vid behandlingen av frågan om försvarsmedicinsk forsknings- och försöksverksamhet föreslås vidare vid forskningsanstalten skola inrättas ytterligare befattningar för 1 laborator samt — i utbyte mot 2 medicinska assistenter, den ene med arvode från förevarande anslag motsvarande lön enligt Ca 25 och den andre med arvode från sakanslag motsvarande lön enligt Ce 27 — 2 forskningsläkare. Då den förstnämnde av de nuvarande assistenterna innehar beställning såsom bataljonsläkare vid fältläkarkåren, har vid behandlingen av arméns avlöningsanslag föreslagits, att en dylik beställning indrages.

Vid anstalten skulle således tillkomma följande högre befattningar, nämligen 9 för laborator, 9 för förste forskningsingenjör, 8 för forskningsingenjör och 2 för forskningsläkare. Av laboratorerna ha 3 ansetts böra givas ordinarie anställning i högst Cp eller Cr 9 och de övriga 6 hänföras till Ce 31. Samtliga befattningar för förste forskningsingenjör föreslås placerade i Ce 29. För forskningsingenjörer och forskningsläkare avses Ce 27.

Såsom framgår av vad som anförts vid anmälan av försvarspropositionen erfordras för den försvarsmedicinska forskningen vissa befattningar i lägre löneställning. Den kommitté, som utarbetat organisationsförslaget i ämnet, har föreslagit, att för ifrågavarande uppgifter inrättas befattningar för 1 tekniker i Ce 15, 2 laboratoriebiträden i Ce 13, 1 biträde för skriv- och kontorsgöromål och 1 djurskötare med ett årsarvode av 1 800 kronor. Mot beräkningen av personalbehovet har departementschefen icke funnit anledning till erinran, och i det följande har beräknats medel under förevarande anslag för anställande av ifrågavarande personal med de av kommittén föreslagna löneställningarna. Departementschefen förutsätter emellertid beträffande lönegradsplaceringen av de tekniska medhjälparna, att tillsättningen av personalen sker så, att pågående utredning angående löneställningen för laboratoriebiträden m. fl. icke föregripes.

De befintliga befattningarna för forskningsassistenter i Ce 29 och Ce 27 ha i anslutning till tjänsteförteckningsrevisionen ansetts böra erhålla tjänstebenämningarna förste forskningsingenjör respektive forskningsingenjör. Vidare föreslås, att två forskningsassistentbefattningar i Ce 25 i mån av vakanser utbytas mot dylika befattningar i Ce 24.

Utskottet finner en viss utökning av antalet pensionsberättigande befattningar för forskningspersonal motiverad och tillstyrker vad departementschefen härutinnan föreslagit. Mot de föreslagna personaländringarna i övrigt har utskottet icke heller något att erinra. De verkställda kostnadsberäkningarna synas jämväl kunna godtagas.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) besluta att å personalförteckningen för försvarets forskningsanstalt skola — med uteslutande av befattningar för 4

forskningsassistenter i lönegrad Ce 29 och 11 forskningsassistenter i lönegrad Ce 27 — uppföras befattningar för 3 laboratorer i högst lönegrad Cp eller Cr 9, 6 laboratorer i lönegrad Ce 31, 13 förste forskningsingenjörer i lönegrad Ce 29, 19 forskningsingenjörer och 2 forskningsläkare i lönegrad Ce 27;

b) godkänna följande avlöningsstat för försvarets forskningsanstalt, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

Utgifter:

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor 246 000
2. Arvode till pensionerad personal i arvodesbefattning, <i>förslagsvis</i>	» 8 200
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 11 200
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	» 930 000
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	» 140 100
Summa kronor 1 335 500	

Särskilda uppbördsmedel:

Pensionsmedel, <i>förslagsvis</i>	kronor 5 500
Nettoutgift kronor 1 330 000	

c) till *Försvarets forskningsanstalt*: *Avlöningar* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 1 330 000 kronor.

22:o) **Försvarets forskningsanstalt: Omkostnader.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 138) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Försvarets forskningsanstalt: Omkostnader för budgetåret 1948/49 beräkna ett förslagsanslag av 126 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 22, s. 142 och 143) föreslagit riksdagen att till ifrågavarande ändamål för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 186 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 126 000 kronor.

Anslagshöjningen är beroende dels på belastningen å anslaget, dels ock på att medel under förevarande anslag föreslagits skola beräknas för kostnader för den försvarsmedicinska forskningen vid forskningsanstalten. Dessa senare kostnader ha uppskattats till 5 000 kronor, varav 2 000 kronor belöpa på resekostnader och 3 000 kronor på övriga expenser.

Utskottet. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet, att riksdagen må till *Försvarets forskningsanstalt*: *Omkostnader* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 186 000 kronor.

23:o) **Försvarets forskningsanstalt: Viss forskningsverksamhet.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under fjärde huvudtiteln (punkt 138) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Försvarets forskningsanstalt: Viss forskningsverksamhet för budgetåret 1948/49 beräkna ett reservationsanslag av 3 150 000 kronor, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 209 (punkt 23, s. 143—145) föreslagit riksdagen att till ifrågakvarande ändamål för nämnda budgetår anvisa ett reservationsanslag av 3 550 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 3 850 000 kronor.

Forskningsanstalten har för nästa budgetår beräknat ett anslag av 4 200 000 kronor.

Departementschefen har funnit angeläget, att det forskningsarbete, för vilket kostnaderna bestridas från detta anslag, fortsättningsvis kan bedrivas i oförminskad omfattning.

Med hänsyn till vissa förefintliga reservationer och kostnadsöverflyttningar m. m. har ifrågakvarande belopp å 4 200 000 kronor ansetts kunna minskas med tillhoppa 895 000 kronor. Å andra sidan föreslås skola tillkomma vissa utgifter å sammanlagt 254 000 kronor för försvarsmedicinsk forskning.

Utskottet har icke funnit anledning till eriuran mot den verkställda anslagsberäkningen, varför utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förevarande förslag.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Försvarets forskningsanstalt: Viss forskningsverksamhet* för budgetåret 1948/49 anvisa ett reservationsanslag av 3 550 000 kronor.

24:o) **Försvarets forskningsanstalt: Engångsanskaffning av viss utrustning.** I förberörda proposition nr 209 (punkt 24, s. 145 och 146) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att till ifrågakvarande ändamål för budgetåret 1948/49 anvisa ett reservationsanslag av 200 000 kronor.

De engångskostnader — förutom byggnadskostnader — som skulle uppkomma i samband med den nya forskningsanstaltens inrättande beräknades i propositionen 1944:293 till 585 000 kronor. Det förutsattes emellertid, att dessa kostnader skulle kunna minskas med åtminstone 35 000 kronor till 550 000 kronor. För budgetåren 1945/46 och 1946/47 ha sedermera för ändamålet anvisats två reservationsanslag, vardera å 275 000 kronor.

Då det ansetts angeläget att bedriva forskningsarbetet inom försvaret med största möjliga intensitet, har forskningsanstalten under de senaste åren utbyggt i väsentligt större omfattning än som vid dess tillkomst förutsattes. Då vidare en icke oväsentlig prisstegring på senare tid inträtt, ha de

anslag, som anvisats för engångsanskaffning av utrustning för anstalten visat sig otillräckliga, varför en ytterligare medelsanvisning å 200 000 kronor befunnits erforderlig.

Utskottet har funnit motiverat, att ytterligare medel anvisas för här ifrågasvarande ändamål och har icke något att erinra mot storleken av det äskade anslaget.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Försvarets forskningsanstalt: Engångsanskaffning av viss utrustning* för budgetåret 1948/49 anvisa ett reservationsanslag av 200 000 kronor.

25:o) **Försvarets brevskola: Avlöningar.** I förberörda proposition nr 209 (punkt 25, s. 146 och 147) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att dels fastställa av departementschefen förordad personalförteckning och avlöningsstat för försvarets brevskola, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49, dels ock till Försvarets brevskola: Avlöningar för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 75 000 kronor.

Vid anmälan av försvarspropositionen har departementschefen biträtt ett av försvarskommittén framlagt förslag, att en för försvaret gemensam skola, försvarets brevskola, inrättas för att handhava korrespondensundervisning inom försvaret.

Brevskolans personal har enligt försvarspropositionen beräknats skola bestå av 1 chef i Ma 10 eller Md 9, 1 löjtnant (militär lärare) i Md 7, tre civila lärare i Ce 24 och 2 biträden för skriv- och kontorsgöromål. Till chefen för skolan har förutsatts skola utgå sedvanligt tilläggsarvode med 1 440 kronor per år.

Med dessa utgångspunkter har departementschefen beräknat brevskolans avlöningsanslag till 75 000 kronor. För omkostnader har i enlighet med försvarskommitténs beräkningar upptagits ett belopp av 30 000 kronor.

Utskottet. I sitt denna dag avgivna utlåtande i anledning av propositionen nr 206 tillstyrker utskottet inrättande av en försvarets brevskola, därvid utskottet ansluter sig till departementschefens förslag i fråga om personalorganisationen vid skolan och personalens löneställningar. Mot de under nu förevarande punkt framlagda kostnadsberäkningarna beträffande skolans avlönings- och omkostnadsanslag har utskottet icke funnit något att erinra.

Med avseende å omkostnadsanslaget gör utskottet hemställan under följande punkt. I nu förevarande sammanhang hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) fastställa följande personalförteckning för försvarets brevskola, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49.

Personalförteckning.**Tjänstemän å ordinarie stat.**

Beställning	Lönegrad
1 chef	Ma 10 el. Md 9
1 löjtnant	Md 7

b) godkänna följande avlöningsstat för försvarets brevskola, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i> kronor	21 600
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 1 440
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	» 43 000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	» 8 960
	<hr/> Summa kronor 75 000

c) till *Försvarets brevskola*: *Avlöningar* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 75 000 kronor.

26:o) **Försvarets brevskola: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts i förberörda proposition nr 209 (punkt 26, s. 147) framställda förslag får utskottet under hänvisning till vad utskottet anfört under föregående punkt hemställa,

att riksdagen må till *Försvarets brevskola: Omkostnader* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 30 000 kronor.

Stockholm den 15 juni 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Lindström, Gränebo, Larsson, Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Andrén, Gustaf Iwar Anderson, von Heland, Sundelin, Hesselbom och Lundgren; samt

från andra kammaren: herrar Eriksson i Stockholm, Skoglund i Dovers-
torp, Ward, Andersson i Malmö, Wallentheim, Lindholm, Holmström, Onsjö,
Thapper, Persson i Vinberg, Persson i Svensköp och Johansson i Mysinge.

Reservationer:

1) vid *punkten 2* (De värnpliktigas penningbidrag) av herrar *Johan Bernhard Johansson, Lindström, Andrén, Lundgren, Skoglund* i Dovers-
torp och *Holmström*, vilka ansett, att utskottets yttrande och hemställan bort hava följande lydelse:

»Enligt 1945 — — — genomgått rekrytskolan.

Beträffande det i motionen II: 530 gjorda yrkandet om ökat penningbidrag åt värnpliktiga, som uttagas för utbildning till gruppchefer vid armén, må erinras att i reservation, fogad till sammansatta stats- och andra lagutskottets utlåtande nr 1 i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 207 med förslag till förordning med provisoriska bestämmelser rörande utbildningstiden för vissa värnpliktiga, föreslagits, att vid armén och kustartilleriet för gruppchefsutbildning (motsvarande) uttagna värnpliktiga skola fullgöra fortsatt tjänstgöring under två månader utöver första tjänstgöring om 10 månader. Vid riksdagens bifall härtill synes det utskottet skäligt, att ifrågavarande värnpliktiga under tiden för den ytterligare utbildningen erhålla någon förhöjning av penningbidraget i förhållande till vad utskottet ovan föreslagit för värnpliktiga i allmänhet. Utskottet har därvidlag icke något att erinra mot att penningbidraget åt dessa värnpliktiga i enlighet med yrkandet i förberörda motion höjes med ytterligare 50 öre. Utskottet förutsätter, att motsvarande höjning av penningbidraget skall gälla även för till officers- och underofficersutbildning uttagna värnpliktiga.

Utskottet har — — — äga giltighet.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, i anledning av motionen II: 530, i vad den avser penningbidrag, ävensom med avslag å motionerna I: 393 och II: 551, I: 394, II: 552 samt II: 556, godkänna av utskottet angivna grunder för penningbidrag åt värnpliktiga.»

2) vid *punkten 14* (Armén: Avlöningar m. m. till värnpliktiga) av herrar *Johan Bernhard Johansson, Lindström, André, Lundgren, Skoglund* i Dovers-
torp och *Holmström*, vilka ansett, att utskottets yttrande och hemställan bort
hava följande lydelse:

»Under punkt — — — i fråga.

Under hänvisning till vad utskottet anført under punkt 1 i sitt denna dag
avgivna utlåtande nr 4 utgår utskottet vid sin beräkning av förevarande an-
slag från att första tjänstgöringen för de värnpliktiga bestämmes till 10 må-
nader, att vid armén för gruppchefsutbildning uttagna värnpliktiga skola full-
göra fortsatt tjänstgöring under två månader därutöver samt att efterutbild-
ningsövning anordnas under nästa budgetår.

Under punkt 2 i detta utlåtande har utskottet — under hänvisning till
vad i reservation, fogad till sammansatta stats- och andra lagutskottets för-
berörda utlåtande nr 1, anförts i fråga om uttagning av värnpliktiga till
gruppchefsutbildning — tillstyrkt motionen II: 530, i vad den avser ökat pen-
ningbidrag åt dylika värnpliktiga. I samma motion har jämväl förordats att
värnpliktig, som uttages till denna utbildning, skall komma i åtnjutande av
premie med 500 kronor. Utskottet finner skäl tala för att premie skall utgå
men anser, att premiebeloppet, vid föreslagen fortsatt tjänstgöring, dock bör
begränsas till 250 kronor.

Med anledning av vad utskottet sålunda föreslagit torde förevarande anslag för nästa budgetår bära i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag uppräknas med 4 000 000 kronor till 22 700 000 kronor.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt motionen II: 530, i vad den avser premier, till *Armén: Avlöningar m. m. till värnpliktiga* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 22 700 000 kronor.»

3) vid *punkten 15* (Marinen: Avlöningar till aktiv personal m. fl.) av herrar *Johan Bernhard Johansson, Lindström, Andrén, Lundgren, Skoglund* i Dovers-torp och *Holmström*, vilka ansett, att utskottets yttrande och hemställan bort hava följande lydelse:

»Utskottet har — — — denna fråga.

De av — — — delar tillstyrka.

Utskottet finner det i hög grad angeläget, att åtgärder snarast vidtagas för att förbättra det bekymmersamma rekryteringsläge, som råder vid mariningenjörkåren. De åtgärder i detta syfte som i de likalydande motionerna I: 395 och II: 555 föreslagits synas utskottet vara i huvudsak väl ägnade att stimulera rekryteringen till kåren och sålunda möjliggöra att föreliggande stora vakanser fyllas. Enligt utskottets mening bära och kunna dessa åtgärder vidtagas utan att resultatet av den nyligen igångsatta utredningen rörande löneställningen för vissa högre statliga befattningar avvaktas. Utskottet vill sålunda tillstyrka, att chefen för konstruktionskontoret å marinförvaltningens skeppsbyggnadsavdelning och assistenten därstädes uppflyttas till lönegrad Co 14 och att 2 specialingenjörer uppflyttas till lönegrad Ca 33 samtidigt som 2 beställningar i lönegraden Ca 29 för mariningenjör av 1. graden ävensom 2 beställningar för specialingenjör av 2. graden indragas. Till frågan angående tjänstebestämmingar för de till nyinrättande föreslagna beställningarna är utskottet icke berett att nu taga ställning. Denna fråga torde bära få avgöras av Kungl. Maj:t liksom även den i motionerna berörda frågan om tjänsteklass för beställningarna i Co 14.

Under erinran — — — anslag, hemställa,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt motionerna I: 395 och II: 555 ävensom med avslag å motionerna I: 364 och II: 521

a) för budgetåret 1948/49 fastställa de personalförteckningar för ordinarie tjänstemän och för pensionerad personal i arvodesbefattningar vid marinen, som i särskild ordning överlämnats till riksdagen, dock med de ändringarna att vid mariningenjörkåren skola tillkomma 2 beställningar i lönegraden Co 14 och 2 beställningar i lönegraden Ca 33 samt utgå 2 beställningar

för mariningenjör av 1. graden i lönegraden Ca 29 och 2 beställningar för specialingenjör av 2. graden i lönegraden Ca 30;

b) godkänna — — — kronor 46 700 000

c) till — — — 46 700 000 kronor.»

4) vid *punkten 17* (Marinen: Avlöningar m. m. till värnpliktiga) av herrar *Johan Bernhard Johansson, Lindström, Andrén, Lundgren, Skoglund* i Doversorp och *Holmström*, vilka ansett, att utskottets yttrande och hemställan bort hava följande lydelse:

»Under punkt — — — i fråga. Under samma punkt har utskottet tillstyrkt höjning av penningbidraget för till gruppchefsutbildning (motsvarande) uttagna värnpliktiga under deras fortsatta tjänstgöring.

Med hänsyn — — — nämnda motion.

Under hänvisning till vad sålunda anförts och till vad utskottet under punkt 1 i sitt denna dag avgivna utlåtande nr 4 anført i fråga om utbildningstiden för värnpliktiga torde förevarande anslag för nästa budgetår böra i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag uppräknas med 150 000 kronor till 3 750 000 kronor.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionen II: 557 till *Marinen: Avlöningar m. m. till värnpliktiga* för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 3 750 000 kronor.»
